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همین صفحه

بامــداد جنــوب: وزارت میراث‌فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع‌دســتی در بیانیه‌ای، بار دیگر حملات نظامــی آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی به بناها، موزه‌ها و محوطه‌های تاریخی ایران را جنایتی 
علیه هویت تاریخی ملت و تعرضی آشــکار به میراث مشترک بشریت 
دانســت و اعلام کرد: در پی این تجاوز نظامی، دســت‌کم ۵۶ موزه، 
بنای تاریخی و محوطه فرهنگی در اســتان‌های مختلف کشور دچار 

آسیب‌های جدی شده‌اند.
به نقل از وزارت میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دستی این 
وزارتخانــه حملات اخیر آمریکا و رژیم صهیونیســتی به آثار تاریخی 
و فرهنگی ایران را به شــدت محکوم و با نهایت تأســف و انزجار اعلام 
کرد: در پی تجاوز نظامــی اخیر رژیم جنایتــکار آمریکا و هم‌پیمان 
آن، رژیم نامشــروع و کودک‌کش صهیونیستی علیه ایران، دست‌کم 
۵۶ موزه، بنــای تاریخی و محوطه فرهنگی در اســتان‌های مختلف 
کشــور هدف هجوم مستقیم قرار گرفته و دچار آسیب‌های ساختاری 
و جدی شــده‌اند. این اقدام وحشــیانه، جنایتی علیه هویت، حافظه 
تاریخی و روح یک ملت و لطمه‌ای جبران‌ناپذیر به میراث مشــترک 
بشــریت به شمار می‌آید. کینه دشــمن کودک‌کش به ایران و ایرانی 
برای جهانیان آشــکار و هویدا شــد و ابهام بزرگ ملت ما سیاســت 
ســکوت و رفتارهای غیرقابل‌توجیــه نهادهــای بین‌المللی در برابر 
این جنایات ضد انســانی و ضدتمدنی دشــمنان ایران زمین اســت. 
تاریخ امروز برای نســل‌های آتی درس‌آموز خواهد بود که هیچ‌گاه به 
دشــمنان اعتماد نداشته و اســتقلال به فرهنگ درونی ملت تبدیل 

خواهد شد.
در ادامه این بیانیه تأکید شده اســت: استان تهران به‌عنوان قلب 
سیاســی و فرهنگی ایران، با ۱۹ اثر آسیب‌دیده در صدر فهرست این 
جنایت قرار دارد. آثار بی‌بدیلی همچون کاخ گلســتان، ارگ تاریخی 
تهران، بازار تاریخــی تهران، کاخ مرمر، عمارت تاریخی شــهربانی، 
ســاختمان سنای سابق، مســجد سپهســالار و کاخ‌موزه فرح‌آباد از 
جمله بناهایی هســتند که هدف حملات مستقیم قرار گرفته‌اند. این 
آثار شناســنامه تاریخی ایران‌زمین و گنجینــه‌ای از هنر، مقاومت و 

شکوه تمدن ایرانی محسوب می‌شوند.
در بخــش دیگری از این بیانیه به گســتره خســارات در ســایر 
اســتان‌های کشور اشاره شــده و آمده است: در اســتان کردستان، 
۱۲ بنای شــاخص از جمله عمارت سالارسعید )موزه باستان‌شناسی 

سنندج(، موزه خسروآباد و عمارت آصف وزیری آسیب دیده‌اند.
در اســتان اصفهــان، نگین معمــاری جهان، مجموعــه میدان 
نقش‌جهان که در فهرســت میراث‌جهانی ثبت شــده است، به همراه 
کاخ چهلستون، مسجد جامع عباســی و بخش‌هایی از بافت تاریخی 

شهر اصفهان هدف حمله قرار گرفته‌اند.
همچنین در اســتان لرستان، دژ تاریخی فلک‌الافلاک و موزه‌های 
آن آســیب دیده‌اند. در اســتان کرمانشــاه نیز تکیــه بیگلربیگی و 
دبیرســتان تاریخی کزازی هدف این تعرض قرار گرفته‌اند. در استان 
بوشهر، عمارت ســبزآباد و خانه تاریخی وایت‌هاوس در بندر سیراف 
دچار آسیب شده و در اســتان ایلام نیز موزه باستان‌شناسی دره‌شهر 

از این حملات مصون نمانده است.
وزارت میراث‌فرهنگــی در ادامــه این بیانیه تصریح کرده اســت: 
این حملات، مصداق آشــکار جنایت علیــه فرهنگ و میراث‌فرهنگی 
اســت؛ اقدامی که در زمره جدی‌ترین جنایات بین‌المللی و نمونه‌ای 
از خرابکاری عمدی علیه میراث مشــترک بشریت محسوب می‌شود.

آسیب جدی به بیش از ۵۶ اثر جهانی، 
ملی، موزه و بنای تاریخی

بامداد جنوب: معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشــاورزی از 
آغاز ارائه تســهیلات نقدی به تولیدکنندگان دام و طیور خرد از روز - شــنبه 
۲۳ اســفند - توسط شعب بانک کشاورزی بر اســاس دستورالعمل ابلاغی این 
وزارتخانــه خبر داد و گفت: تاکنون ۱۹ همت بــرای تأمین نهاده‌های تولیدات 

دام و طیور در قالب طرح نویپو کارسازی شده است.
به نقــل از ایرنا، اکبر فتحی روز شــنبه درباره وضعیت ارائه تســهیلات به 
تولیدکننــدگان دام و طیور گفت: بــرای واحدهای دامــداری و مرغداری از 
ابتدای اجرای طرح حذف ارز ترجیحی واردات، یک روش تأمین مالی در قالب 
»نویپو« بانک کشــاورزی در نظر گرفته شد که تا به امروز نزدیک به ۱۹ همت 

از آن کارسازی و عملیاتی شده است.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی بر دو روش ارائه تســهیلات به شکل اعتباری 
نویپــو و تســهیلات نقدی بــه تولیدکننــدگان کوچک تأکید کــرد و گفت: 
مرغداران و دامداران در اقصی نقاط کشــور با استفاده از این منابع توانسته‌اند 

نهاده‌های موردنیاز خود را تأمین کنند.
وی تصریــح کــرد: بــر اســاس دســتورالعمل ابلاغ‌شــده، دامداری‌ها و 
مرغداری‌هــای کوچک تا ۱۵ هــزار قطعه که از روش‌های نویــن تأمین مالی 
اســتفاده نمی‌کنند، می‌توانند از تســهیلات نقدی بانک کشــاورزی بهره‌مند 

شوند.
فتحــی بابیان اینکه اجرای تســهیلات نقــدی در قالب افزایش ســرمایه 
پیگیری از امروز اجرایی می‌شــود، افزود: این دســتورالعمل نهایی بر اســاس 
ظرفیت هر اســتان ارسال می‌شــود تا تولیدکنندگان از منابع مالی لازم برای 

تداوم تولید خود استفاده کنند.
معــاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشــاورزی گفت: بر اســاس 
مصوبه دولت، آن دسته از کسانی که تسهیلات بانکی داشته و موعد بازپرداخت 
آن‌ها فرارسیدهاست، تا ســه ماه فرصت پرداخت بدهی خود را دارند و پس از 
آن نیز به اســتان‌ها ابلاغ خواهد شــد تا تولیدکنندگان بخش کشاورزی اعم از 
تولید محصول یا فرآوری، حتی صنایع تبدیلی و تکمیلی، از تســهیلات بانکی 

اختصاص‌یافته برای تداوم تولید بهره‌ ببرند.
وی خاطرنشــان کرد: اگر امروز در بازار مشــکلی از منظــر تأمین کالاهای 
اساســی و مواد غذایی نداریم و همه‌چیز به‌صورت عادی جریان دارد، به خاطر 
عملکرد مطلــوب تولیدکنندگان داخلی در بخش کشــاورزی و صنایع غذایی 
است و علاوه بر آن تأمین‌کنندگان نهاده‌های دامی و کالاهای وارداتی عملکرد 
خوبی را داشــته‌اند و تســهیلات لازم برای این بخش نیز در نظر گرفته‌شــده 

است.
فتحی افــزود: در حوزه ترخیــص کالا از گمرکات نیــز تصمیم‌های خوبی 
گرفته‌شــده و روند حمل‌ونقل و ترخیــص کالا به‌صورت مطلوب و عادی انجام 
می‌شود؛ این‌ها نشــان می‌دهد همه پای کار هستند و نتیجه آن آرامشی است 
که در بازار شــاهدیم هیچ کمبودی در کالاهای خوراکی و اساسی وجود ندارد.

معاون وزیر جهاد کشــاورزی با اشاره به آمار تســهیلات اعتبار بانکی نویپو 
گفت: از ابتدای اجرای طرح تاکنون، ۳۸ همت تشکیل پرونده شده که تاکنون 
نزدیک به ۱۹ همت آن عملیاتی و پرداخت‌شــده اســت. دامداران و مرغداران 
نهاده‌های مورد نیاز خود را با این روش خریداری کرده‌اند و باقی تسهیلات نیز 

طی روزهای آینده پرداخت می‌شود.
فتحــی تصریح کرد: همان‌طور که اشــاره کردم، بــرای واحدهای کوچک 
دامداری‌هــای روســتایی و مرغداری‌های زیــر ۱۵ هزار قطعــه، پیش‌بینی 

تسهیلات نقدی شده است.
به گفته وی، دســتورالعمل آن ابلاغ‌شده و از شنبه بانک کشاورزی پرداخت 

را آغاز خواهد کرد.

 آغاز ارائه تسهیلات نقدی 
به تولیدکنندگان کوچک

چشم دنیا خیره به »درّ یتیم خلیج‌فارس«
داوود علیزاده - بامداد جنوب: جزیره خارگ، نگین خلیج‌فارس و شریان حیاتی 
صادرات نفت ایران، همواره نقشی بی‌بدیل در اقتصاد ملی کشور ایفا کرده است. این جزیره 
کوچک بیش از نیم قرن است که به‌عنوان مهم‌ترین پایانه صادراتی نفت خام ایران شناخته 
می‌شود. بخش عمده‌ای از نفت کشور از طریق تأسیسات مستقر در خارگ بارگیری و به 
مقاصد مختلف جهان صادر می‌شود. اهمیت خارگ نه تنها از نگاه اقتصادی بلکه از منظر 
راهبردی و امنیتی نیز غیرقابل انکار است؛ به همین دلیل در دوران جنگ تحمیلی عراق 
علیه ایران، این جزیره بیش از 2800 بار مورد حمله هوایی و موشکی رژیم بعث قرار گرفت. 
باوجود آن حملات و خسارت‌های فراوان، تأسیسات نفتی خارگ هرگز به‌طور کامل از کار 

نیفتاد و توانست صادرات نفت ایران را حتی در سخت‌ترین شرایط ادامه دهد.
آغازین شب هفته جاری خارگ بار دیگر شبی متفاوت را سپری کرد؛ شبی که یادآور 
روزهای پرالتهاب دهه شصت بود. به گفته مسئولان استان بوشهر، بامداد شنبه ۲۳ اسفند 
جزیره خارگ هدف حمله نیروهای آمریکایی ـ صهیونیستی قرار گرفت. این حمله، بنا 
براعلام رســمی، بخشی از تأسیســات نظامی و فرودگاه جزیره را هدف گرفت. خبرنگار 
بامداد جنوب با برخی از ساکنان این جزیره گفت‌وگوهایی داشت و آن‌ها نیز تأیید کردند 
که بخش مسکونی این جزیره مورد حمله واقع نشده است و اکنون تردد به وسیله کشتی 

به بیرون از جزیره نیز فراهم است.
همچنین احسان جهانیان، معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استاندار بوشهر در 
جمع خبرنگاران گفت: خوشــبختانه هیچ‌گونه خسارت جانی در پی این حمله گزارش 
نشده است.   وی با رد برخی ادعاهای مطرح‌شده از سوی رئیس‌جمهور آمریکا، تأکید کرد 
که تمام فعالیت‌های نفتی و صادراتی در خارگ در جریان است و شرکت‌های مستقر در 
جزیره بدون وقفه مشغول کار هستند. جهانیان افزود: روند صادرات نفت از پایانه خارگ 

به‌طور کامل ادامه دارد و فعالیت‌ها طبق برنامه روزانه در حال انجام است.
به گفته این مقام مسئول، با وجود حمله دشمن، وضعیت عمومی جزیره آرام و تحت 
کنترل اســت. زندگی روزمره مردم خارگ، کارکنان نفتی و نیروهای نظامی مستقر در 

جزیره بدون هیچ‌گونه اختلال ادامه دارد.
او تصریح کرد: طبق گزارش‌های دریافتی از نهادهای مربوطه، هیچ آســیب جانی به 
نیروهای نظامی، کارکنان شــرکت‌های نفتی و ســاکنان جزیره وارد نشده است و همه 

بخش‌ها مأموریت‌ها و فعالیت‌های خود را به‌صورت عادی دنبال می‌کنند.

معاون سیاسی استاندار بوشهر همچنین خبر از آمادگی کامل دستگاه‌های امدادی و 
اجرایی داد و خاطرنشان کرد که تمامی نهادها و ارگان‌های محلی در وضعیت آماده‌باش 
کامل قرار دارند تا در صورت بروز هرگونه وضعیت اضطراری، اقدامات لازم را انجام دهند.

با وجود این حمله به خارگ نگرانی‌های تازه‌ای را در میان دوســتداران محیط‌زیست 
و میراث فرهنگی برانگیخته است. این جزیره علاوه بر اهمیت اقتصادی، یک اکوسیستم 
کم‌نظیر و مأمن هزاران رأس آهو است. آهوهای خارگ جزو زیباترین گونه‌های جانوری 
خلیج‌فارس به‌شــمار می‌آیند و سال‌هاست تحت حفاظت مردم و مسئولان محلی قرار 
دارند. نتیجه این تلاش‌ها، افزایش چشمگیر جمعیت آن‌ها در سال‌های اخیر بوده است؛ 
مردمی که با عشق به طبیعت، این حیوانات را همچون بخشی از هویت جزیره می‌دانند. 
اکنون هرگونه تهدید نظامی یا انفجار حتی در مناطق غیرمســکونی، می‌تواند آرامش 
زیستگاه طبیعی آهوها را بر هم زند و حیات این‌گونه بی‌نظیر را در معرض خطر قرار دهد. 
فعالان محیط‌زیست هشدار داده‌اند که تداوم چنین حملاتی ممکن است به از بین رفتن 

بخشی از جمعیت آهوها و سایر گونه‌های جانوری جزیره منجر شود.
از ســوی دیگر خارگ علاوه بر اهمیت زیست‌محیطی و اقتصادی، گنجینه‌ای از آثار 
تاریخی و فرهنگی نیز در خود جای داده اســت. در این جزیره بنایی تاریخی به چشــم 
می‌خورد که معماری زیبایش اولین نکته‌ای اســت که چشــمتان را می‌‌گیرد. این بنای 
تاریخی امامزاده منسوب به میر محمد حنفیه خارک نام دارد و قدمتش به دوره سلجوقی 
می‌رسد. همچنین قلعه پرتغالی‌ها از جمله این یادگارهای ارزشمندی است که در خطه 
واقع شــد اســت. قلعه‌ای که از دوران حضور اســتعمار پرتغال در آب‌های جنوبی ایران 
باقی‌مانده و بخشــی از هویت تاریخی خلیج‌فارس را یادآور می‌شود. افزون بر آن، بقایای 
معابد و گورهای تاریخی، کتیبه‌های سنگی و نشانه‌هایی از تمدن‌های باستانی در نقاط 
مختلف جزیره دیده می‌شــود. هرگونه حمله نظامی در محــدوده خارگ می‌تواند این 
گنجینه‌های کم‌نظیر را نیز در معرض خطر قرار دهد. آسیبی که جبران آن ممکن نیست 

و می‌تواند بخشی از حافظه فرهنگی منطقه را از بین ببرد.
به همین دلیل، کارشناســان میراث فرهنگی و محلی خواستار توجه بیشتر جامعه 
جهانی به حفاظت از مناطق غیرنظامی و تاریخی جزیره شده‌اند. خارگ جزیره‌ای است 
که علاوه بر نفت، حامل تاریخ، طبیعت و زندگی است؛ مجموعه‌ای از سرمایه‌های انسانی، 

اقتصادی و طبیعی که همه آن‌ها شایسته پاسداری‌اند.

روند پرداخت حقوق اسفند بازنشستگان و مستمری‌بگیران در حال انجام است
بامداد جنوب: ســازمان تأمین اجتماعی اعــام کرد: پرداخت حقوق اســفند 
بازنشستگان و مستمری‌بگیران سازمان تأمین اجتماعی از روز سه‌شنبه نوزدهم اسفند 
آغازشــده و همچنان در حال انجام است؛ پرداخت‌ بر اساس حروف الفبا و از طریق شبکه 
بانکی و متناســب با منابع مالی دریافتی به‌صورت مستمر و روزانه ادامه دارد و حداکثر تا 
پایان اسفند به‌اتمام می‌رسد. براساس این گزارش، این پرداخت‌ها بر اساس حروف الفبا 
و با توجه به شرایط شبکه ظرفیت بانک‌های عامل، و البته متناسب با منابع مالی دریافتی 
سازمان در قالب حق بیمه کارفرمایان بیمه پردازان؛ امکان اعلام جدول تفکیکی حروف 
الفبا و زمان‌بندی دقیق وجود ندارد اما بخش قابل‌توجهی از حروف انجام‌شده و مابقی نیز 

به‌صورت مستمر و روزانه ادامه دارد و حداکثر تا پایان اسفند به‌اتمام می‌رسد.

بازنشستگان و مستمری‌بگیران نیازی به اقدام یا مراجعه خاصی ندارند و این اطمینان 
داده می‌شود که خدمتگزاران شما در شرایط خاص کشور به‌صورت شبانه‌روزی در حال 

تلاش برای تکمیل منابع و پرداخت‌ مستمری‌های باقی‌مانده هستند.
با توجه به اینکه تأمین منابع برای پرداخت به‌موقع حقوق اســفند بازنشســتگان و 
مســتمری‌بگیران، موکول به وصول به‌موقع و زودتر از مهلت قانونی پرداخت حق بیمه‌ 
است، از کارفرمایان به‌عنوان شــریک اجتماعی سازمان و سایر بیمه‌پردازان درخواست 
می‌شود؛ به‌ویژه در شرایط خاص کنونی، پرداخت حق بیمه را به‌روزهای پایانی ماه موکول 
نکنند و بدین طریق، در تکمیل پرداخت به‌موقع و سریع‌تر حقوق و مستمری بیش از پنج 

میلیون بازنشسته و مستمری‌بگیر تأمین اجتماعی، همکاری و نقش‌آفرینی کنند. 

افزایش ۶٫۵ درصدی جوجه ریزی در واحد‌های مرغ گوشتی بوشهر
بامداد جنوب: معاون بهبود تولیدات دامی ســازمان جهاد کشــاورزی استان 
بوشهر گفت: جوجه ریزی در واحد‌های مرغداری گوشتی استان ۶٫۵ درصد نسبت‌به 

سال گذشته رشد داشته است.
ابوتراب نکیســا بیان کرد: در ســالی که تحریم‌ها و حــذف ارز ترجیحی قیمت 
نهاده‌های طیور را به شــدت افزایش داد، واحد‌های مرغ گوشــتی اســتان بوشهر با 
عملکردی قابل تحســین، موفق به افزایش ۶٫۵ درصدی میزان جوجه‌ریزی نسبت 

به سال ۱۴۰۳ شدند.

وی تصریح کرد: این دستاورد در شرایطی به دست آمد که تأمین به موقع نهاده‌ها 
و مدیریت هزینه‌ها، چالش‌های اصلی پیش روی تولیدکنندگان بود.

معاون تولیدات دامی جهاد کشــاورزی بوشــهر با بیان اینکه با وجود این موانع، 
پیگیری‌های مســتمر مســئولان و اجرای برنامه‌های حمایتی، زمینه را برای تداوم 
تولید و حتی رشــد آن فراهم کرد، افزود: این موفقیت نشان می‌دهد که با همکاری 
نزدیــک بخش دولتی بــا تولیدکنندگان می‌توان بر موانع اقتصــادی غلبه و امنیت 

غذایی جامعه را تضمین کرد.

وزارت میراث‌فرهنگی اعلام کرد:

شب‌های پرالتهاب دهه شصت در جزیره خارگ تکرار شد؛شب‌های پرالتهاب دهه شصت در جزیره خارگ تکرار شد؛

CULTURE ادب و هنر
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بامداد جنوب: معاون سیاســی امنیتی استاندار بوشهر، قدرت و 
عزت امروز کشــور را مرهون ایثار و جانفشانی شهدا از جمله شهدای 
جنگ رمضان عنوان کرد. احســان جهانیان در دیدار با خانواده معظم 
شــهدای والامقام حسین حســن‌ابراهیمی و عبدالحسین لاله‌رخ از 
شهدای جنگ رمضان، با گرامیداشت یاد و خاطره همه شهدای انقلاب 
اســامی گفت: قدرت و عزت امروز کشور مرهون ایثار، جانفشانی و از 

خودگذشتگی شهدای انقلاب اسلامی ایران است.
وی افزود: شــهدای والامقام جنگ رمضان با ایســتادگی در برابر 

دشــمنان متجاوز، بالاترین ســرمایه خود یعنی جان را در راه دفاع از 
آرمان‌های انقلاب اســامی تقدیم کردند و تکریم خانواده‌های معظم 

شهدا رسالت مشترک همه مدیران و مسئولان دولت چهاردهم است.
معاون سیاســی امنیتی استاندار بوشــهر با تأکید بر نقش بنیاد 
شهید در پاسداشــت و تکریم روحیه خانواده‌های شهدا، تصریح کرد: 
حمایت از خانواده‌های شــهدا و ایثارگران تنها یک مســئولیت اداری 

نیست بلکه یک وظیفه انسانی و ملی است.
جهانیان با اشــاره به ارج‌گذاری مردم به جانفشــانی و ایثار شهدا، 

یادآور شد: هر شــهیدی از شهدای اقتدار و امنیت که بر دستان مردم 
قدرشناس تشییع می‌شود در حقیقت مصداق عینی اعلام مقاومت 

مردم است.
وی تصریح کرد: حضور باشــکوه و حماســی مردم مقاوم اســتان 
بوشهر در تشییع شــهدای اقتدار و امنیت، پیامی روشن برای اتحاد 
و همبســتگی ملی را به دشــمنان و بدخواهان این سرزمین مخابره 
کرد.  شــهیدان حسن‌ابراهیمی و لاله‌رخ در جنگ رمضان و در بوشهر 

به شهادت نائل آمدند.

عزت امروز کشور مرهون خون شهداست

بامداد جنوب: نماینده مردم دشتستان در مجلس تأکید کرد: نظام جمهوری 
اســامی به پشــتوانه مردم و به رهبری یک فقیه بیدار در مقابل همه دشمنان 

ایستاده است و تا آخر خواهد ایستاد.
به نقل از ایرنا، ابراهیم رضایی در جمع مردم برازجان مرکز شهرستان دشتستان 
گفت: حضور مردم در صحنه محاسبات دشمن را عوض کرده است و استمرار این 
مهم امنیت آفرین است. وی ادامه داد: نظام جمهوری اسلامی به پشتوانه مردم و به 
رهبری یک فقیه بیدار در مقابل همه دشمنان ایستاده است و تا آخر خواهد ایستاد.  
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی بیان 
کرد: برای نخســتین‌بار در تاریخ هیمنه شیطان بزرگ با رشادت نیروهای مسلح 
شکســته‌ شــد.   وی افزود: واقعیت میدان این است که دشمن شکست سختی 

خورده و هزینه‌های هنگفت و سنگینی متحمل شده است.
نماینده مردم دشتستان در مجلس با بیان اینکه دو بار با دشمن مذاکره کردیم 
و هر بار وســط مذاکره به ما حمله کردند و جنگ شد، عنوان کرد: نظام جمهوری 
اسلامی همه تلاشش را کرد که با مذاکره و دیپلماسی مسأله حل شود ولی دشمن 
وسط مبارزه حمله کرد.  رضایی گفت: باتوجه به اینکه در روز اول جنگ بزرگ‌ترین 
دارایی و پدر این کشور به خیل شهدا پیوست حالا با دشمن پدرکشتگی داریم و 
مذاکره در شرایط فعلی خیانت است و با دشمن خونینمان، قاتل رهبرمان و دیگر 
اقشــار مردم مذاکره‌ای نداریم. وی افزود: باید آنچنان با دشمن بجنگیم که دیگر 

هیچ جنگی بر مردم و بر این کشور تحمیل نشود.
ســخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس بیان کرد: به 
تروریست‌های اجاره‌ای دشمن اخطار می‌دهیم که اگر خیابان‌ها را ناامن کنند و 
در پازل دشمن و نقشه صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها عملی انجام دهند مثل سرباز 

نتانیاهو با آنها برخورد خواهیم کرد.

نظام به پشتوانه مردم ایستاده است

بامداد جنوب: سخنگوی ارشــد نیروهای مسلح خطاب به سران کشورهای 
مسلمان منطقه تأکید کرد: به قدرت پوشالی آمریکا اعتماد نکنید، آمریکایی که 
حتی توان دفاع از ارتش متزلزل خود را ندارد نخواهد توانست امنیت کشورهای 

مسلمان را تأمین کند.
سردار ابوالفضل شکارچی خطاب به سران کشورهای مسلمان منطقه گفت: 
به ایران اسلامی و مردم مسلمان اعتماد کنید. برای اتحاد جهان اسلام علیه کفر، 
شــرک و نفاق به رهبری آمریکا و صهیونیســت‌ها متحد شویم. وی بیان کرد: به 
قدرت پوشالی آمریکا اعتماد نکنید، آمریکایی که حتی توان دفاع از ارتش متزلزل 

خود را ندارد نخواهد توانست امنیت کشورهای مسلمان و منطقه را تأمین کند.
سخنگوی ارشــد نیروهای مسلح یادآور شــد: بزرگ‌ترین ناو جنگی آمریکا 
آبراهام لینکلن، که با اسم آن وحشت ایجاد می‌کردند و منابع مسلمانان را غارت، با 
قدرت کشور مسلمان ایران از دور عملیاتی خارج، و با شکست تاریخی، مجبور به 
فرار شد و این شکست در تاریخ ماندگار شد. شکارچی بیان کرد: تمام پایگاه‌های 
نظامی آمریکا در منطقه که چندین دهه با استفاده از منابع مسلمانان، روی آنها 
سرمایه‌گذاری شده بود تا با شعار امنیت منطقه منابع و ثروت کشورهای مسلمان 
را غارت کنند ویران شد و فرماندهان و سربازان آمریکایی مستقر در آن ها به خاک 
و خون کشیده شدند. سردار شکارچی تأکید کرد: کشور مسلمان ایران در میدان 
عمل به مقابل چشم همسایگان خود ثابت کرد که در مقابل هر متجاوزی و در هر 
سطحی پیروز است و آمریکا دیگر قدرت جهانی نیست و باید بساط خود از منطقه 

غرب آسیا را جمع کند.
وی یــادآور شــد: ایران قادر اســت مدارس ویران شــده کــودکان، منازل، 
ساختمان‌های اداری، فروشگاه ها، اماکن خدمت رسانی به مردم و خسارات مادی 
که به ملت شریف ایران به دست جنایتکاران آمریکایی صهیونی تخریب شده است 
را با توکل بر خداوند متعال و با حمایت مردم همیشه در صحنه بازسازی کند. آنچه 
قابل بازسازی نیست آبرو، قدرت پوشالی و ارتش متزلزل و شکست خورده آمریکا 

و بی پناهی رژیم صهیونیستی است.

کشورهای منطقه بدانند قدرت آمریکا 
پوشالی است

بامداد جنوب: قوه قضائیه از تشکیل پرونده برای منتشرکنندگان تصاویر ضد 
امنیت ملی برای رسانه های معاند خبر داد.

قوه قضائیه اعلام کرد: در پی تذکرات قبلی، مبنی بر عدم انتشــار تصاویر ضد 
امنیت ملی و فیلم‌های محل اصابت پرتابه‌های دشــمن، براساس دستور مرجع 
قضایی، برخورد قاطع با کســانی که پازل دشمن در ایجاد ارعاب در ایران و کسب 

اطلاعات توسط دشمن را تکمیل کنند، آغاز شده است.
بنابراین گزارش، به ضابطان قضایی دستور داده شده است، افرادی که به نحوی 
از انحاء اقدام به تهیه تصاویر محل اصابت حملات یا ارسال آن به رسانه‌های معاند 
و بیگانه یا انتشار آنها اقدام نمایند، شناسایی و برای آن‌ها پرونده قضایی تشکیل 

خواهد شد.
این گزارش حاکی است؛ با توجه به دستور مقام قضایی و با انجام کارهای دقیق 
اطلاعاتی تعدادی از افراد که اقدام به انتشار و انتقال تصاویر ضد امنیت ملی کرده 

بودند دستگیر شده‌اند و روند شناسایی و دستگیری این عناصر ادامه دارد.

تشکیل پرونده برای منتشرکنندگان 
تصاویر ضدامنیت ملی

بامداد جنوب: با گذشــت بیــش از دو هفته از آغاز حملــه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به ایران، بیش از ۵۲ هزار پرواز در منطقه خاورمیانه لغو شده و حدود 

۶ میلیون مسافر تحت تأثیر قرار گرفته‌اند.
به نقل از مهر، با گذشت بیش از دو هفته از آغاز حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به ایران، صنعت هوانــوردی جهانی با یکی از بزرگ‌ترین اختلالات تاریخ معاصر 

خود مواجه شده است.
 ،)Cirium( »بر اساس تازه‌ترین داده‌های شرکت تحلیل هوانوردی »سیریوم
از زمــان آغاز این درگیری‌ها تاکنون بیــش از ۵۲ هزار پرواز از مجموع حدود ۹۸ 
هزار پرواز برنامه‌ریزی‌شده برای منطقه خاورمیانه لغو شده است. برآوردها نشان 
می‌دهد این اختلال گسترده حدود ۶ میلیون مسافر را در سراسر جهان تحت تأثیر 

قرار داده است.
کارشناســان صنعت هوانوردی معتقدند این تغییر مسیرها علاوه بر افزایش 
زمــان پرواز و هزینه ســوخت، موجب اختلال گســترده در شــبکه پروازهای 

بین‌المللی و برنامه‌های عملیاتی شرکت‌های هواپیمایی شده است.

 لغو بیش از ۵۲ هزار پرواز 
در پی جنگ در خاورمیانه

بامــداد جنوب: در حال حاضر که کشــور ما 
درگیــر نبرد اســت، فعالیت رســانه‌ای آن هم در 
چارچــوب معیارهای حرفــه‌ای و اخلاقی، یکی از 
موضوعات مهمی است که اهالی رسانه با آن درگیر 
هستند. به باور برخی از رسانه‌‌ها توجه به ارزش‌های 
خبری نوین و جهان‌شــمول در فعالیت رسانه‌ای 
مانند حفظ جان انسان‌هاست. در شرایط حساس، 
شفافیت، پاســخگویی و مسئولیت‌‎پذیری رسانه و 
روزنامه‌نگاران در برابر تولید و انتشــار محتواهای 
رســانه‌ای دو چندان می‌شود، با این حال در شرایط 
جنگی در بسیاری از کشــورها برای حفظ مسائل 
امنیتــی محدودیت‌هایــی لحاظ می‌شــود. همه 
کشورها برای چنین شرایطی، چارچوب‌‎هایی دارند 

و محدودیت‌ها مربوط به ایران نیست.
در ایــن روزهــا که شــاهد جنــگ تحمیلی 
آمریکایی- صهیونی علیه کشــورمان هســتیم، 
اعمال محدودیت‌هــا در رســانه‌های آمریکایی و 
صهیونیستی نیز مشاهده می‌شــود. حتی دونالد 
ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا از نحوه پوشــش اخبار 
جنگ با ایران در رســانه‌های این کشور انتقاد کرد. 
او طی پیامی در شبکه اجتماعی »تروث سوشال« 
از آنچه رســانه‌های جعلی خواند، به‌دلیل منعکس‌ 
نکردن »موفقیت‌های نظامی ارتش آمریکا«، انتقاد 

کرد. 
در همین حــال، یکی از خبرنگاران اســرائیلی 
اعتراف کرده است که رســانه‌های این رژیم بدون 
هیچ‌گونه اعتراض و مطالبه آزادی مطبوعات، عملًا 
به سربازان پیاده‌نظام ارتش تبدیل شده‌اند و با رقابت 
برای جلب رضایت نهادهای امنیتی، خود را به بازوی 

سانسور رسمی بدل کرده‌اند.  
برای بررسی بیشتر واکنش رسانه‌های آمریکایی 
و صهیونیســتی در برابر رخدادهــای جنگ اخیر، 
محمد چمکوری استاد دانشگاه و کارشناس حوزه 

رسانه و سیاست استان بوشهر گفت‌وگو کرده‌ایم.
هر راست نشاید گفت

وی در گفت‌وگو بــا بامداد جنوب درباره وظایف 
رسانه‌ها گفت: وظیفه رســانه‌ها در شرایط کنونی 
حساس اســت زیرا رســانه‌ها با بیان واقعیت‌های 
میدان در روشنگری برای مردم تاثیر بسزایی دارند، 
اما از سوی دیگر باید در شرایط جنگی از بیان برخی 
از واقعیت‌های داخلی خودداری کنند تا دشــمن از 

آن سوء استفاده نکند.
این استاد دانشگاه افزود: دست‌‌اندرکاران رسانه 
باید در شرایط حساس کنونی از واقعیت‌های مربوط 
به زمان جنگ و قوانین کیفری و قوانین بین‌المللی 
مرتبط با شــرایط جنگ که در دنیا مرســوم است 

آگاهی داشته باشند و آن‌ را رعایت کنند.
چمکــوری درباره نحــوه پوشــش خبرهای 
جنگ در رســانه‌های رژیم صهیونیســتی گفت: 
دیدگاه‌های تقریبا واحدی در رسانه‌های صهیونی 
در مورد این جنگ وجــود دارد. در جنگ ۱۲ روزه 
فضای رسانه‌های صهیونی بیشتر باز بود. اما اکنون 
نظارت امنیتی شــدیدی وجــود دارد اما برخی از 
ستون‌‎نویس‌های روزنامه‌ها صهیونی در برخی موارد 
واقعیت‌های درباره جنــگ تحمیلی کنونی علیه 
ایران می نویسند و یا کسانی در آکسیوس مطالبی 
می‌نویسند که این جنگ، جنگ شخصی نتانیاهو 
علیه ایران اســت چون به دلیــل جرائم اقتصادی 
پرونده او باز است. همچنین اعتراف دارند که نصف 
موشک‌های شلیک شده از ایران خوشه‌ای بوده است 
و یا موشک‌های شلیک شده از ایران در روزهای اخیر 

قدرت تخریب بالای داشته‌اند.
وی با اشــاره به اینکه رسانه‌های صهیونیستی 
چارچوب خاصی برای روایت خبرهای جنگ دارند و 
تلاش می‌کنند مردمشان را طرفدار ادامه جنگ علیه 
ایران معرفی کنند، تصریح کرد: به ادعای رسانه‌های 
صهیونی در اسرائیل، بالغ بر ۸۰ درصد مردم اعتقاد 
دارند کــه جنگ علیه ایران بایــد ادامه پیدا کند و 
حاضر به تحمل فشــار جنگ هســتند. چون برای 
اولین بار است که آمریکا در کنار اسرائیل علیه ایران 

می‌جنگند و آن‌ها، این را فرصتی طلایی می‌دانند.
این کارشــناس روابط بین‌المللــی در ادامه به 
رسانه‌های عربی نیز پرداخت و افزود: حرف اساسی 
رسانه‌های عربی این است که ایران مورد حمله غیر 
قانونی قرار گرفته است، اما ما را مورد حمله قرار می 
دهد، در حالی که آن‌ها تجاهل دارند؛ زیرا کشورهای 
عربی بیش از ۳۵ سال است به پایگاه‌های آمریکایی 
‌تبدیل شــده و در واقع این پایگاه‌ها چشم آمریکا و 
اسرائیل به داخل ایران است و این حق ایران است که 

به مبدأ هر تجاوز  پاسخ دهد.
چمکوری درباره نتیجه جنگ با توجه به مسائل 
منطقه‌ای و وضعیت کشــورهای غربی، بیان کرد: 
بــا توجه به کنترل و یا بســته شــدن تنگه هرمز، 
دریانــوردی در خلیج فارس بــا محدودیت همراه 
اســت. اما حمله شب گذشــته)به جزیره خارگ( 
جنگ را وارد مرحلــه جدیدی کرد که به مصلحت 
آمریکا نیســت حتی تحلیلگران تلویزیون الجزیره 
اعتراف دارند که تصمیم خطرناکی بوده است و باید 

از حمله به تاسیسات نفتی خودداری کند.
خبرنگاران اسرائیلی سرباز اداره سانسور شده‌اند

نحوه پوشــش خبرهای جنگ در رســانه‌های 
صهیونیســتی صــدای برخــی از روزنامه‌نگاران 

اسرائیلی را هم درآورده است. 
به نوشته روزنامه صهیونیستی هاآرتص، گیدعون 
لوی، نویسنده و روزنامه‌نگار اسرائیلی، در مقاله‌ای در 
روزنامه هاآرتص اعلام کرد که سانسور رسانه‌ای در 
جریان تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه ایران، 

به سطحی »بی‌سابقه و نگران‌کننده« رسیده است.
وی تأکید کرد که خبرنگاران اسرائیلی پیش از 
انتشار هر گزارش امنیتی، با شتاب به‌دنبال دریافت 
تأییدیه از اداره سانســور نظامی هستند؛ در حالی 
که هیچ نهادی روزنامه‌نــگاران را مجبور به اطاعت 

کورکورانه نکرده است.
به گفته لــوی، آنها به صورت »کاملاً داوطلبانه« 
برای نشان دادن وفاداری خود به نهادهای امنیتی، 
حتی در مــوارد غیرضروری نیز به اداره سانســور 
مراجعه می‌کننــد. وی تصریح کرد که از مجریان با 
ســابقه تا خبرنگاران میدانی، همگی در این چرخه 
مشــارکت دارند و عملًا به »متعهدترین سربازان 

سانسور اسرائیل« تبدیل شده‌اند.
لــوی با انتقاد از این وضعیت نوشــت: در چنین 
چشــم‌اندازی، مبــارزه بــرای آزادی مطبوعات 
بی‌معناســت؛ زیرا رســانه‌ها خود در جبهه آزادی 
قرار ندارند. این نویســنده همچنین تأکید کرد که 
رسانه‌های اسرائیلی به حفظ روابط خود با مقامات 
نیاز حیاتی دارند، از جمله سانسور نظامی که به‌طور 
طبیعی دشــمن آزادی مطبوعات اســت. وی این 
رفتار را نوعی »واگذاری مســئولیت« به نهادهای 
مربوطه توصیف کرد؛ روشی که روزنامه‌نگاران با آن 

می‌کوشند خود را از هرگونه تقصیر مبرا کنند.
لوی افزود: بیشتر روزنامه‌نگاران عبری‌زبان باور 
دارند که وظیفه اصلی‌شــان حفظ امنیت اسرائیل 
اســت، زیرا پیش از آنکه روزنامه‌نگار باشــند، خود 
را ســرباز اترش می‌دانند. وی تأکید کرد، این نگاه، 
نشانه ناآگاهی کامل از نقش مطبوعات در نظام‌های 

دموکراتیک است.
وی همچنین مطبوعات را به حمایت از مقامات 
ارشد اسرائیلی متهم کرد و نوشت که این رسانه‌ها با 
مردم بر اســاس این اصل رفتار می‌کنند که »نگران 
نباشید، ما اخبار ناراحت‌کننده مثل کشتار هزاران 
کــودک در غزه را نمی‌نویســیم« و هیچ چیزی که 

امنیت شما را تهدید کند منتشر نخواهیم کرد.
این مقاله در حالی منتشــر می‌شود که عاموس 
هارئل، تحلیلگر امنیتی هاآرتص، اخیراً هشدار داده 
بود که ارتش اسرائیل با »پنهان‌کاری سیستماتیک« 
مانع انتشــار اطلاعات درباره شکست‌های امنیتی 
می‌شــود و رســانه‌ها نیز به‌جای مقابله، همراهی 

می‌کنند.

 روایت رویدادها 
در شرایط جنگی قانون دارد

بامداد جنوب: سخنگوی دولت تأکید کرد: مردم با حضور شبانه خود در 
میادین و خیابان‌ها نشان دادند که پای کار کشور ایستادند.

فاطمه مهاجرانی گفت: در همه کشورهای دنیا زمانی که بمباران صورت 
می‌گیرد مردم به پناهگاه‌ها می‌روند، اما مردم ایران در راســتای رساندن 
صدای خود به جهانیان در زیر بمباران‌های دشمن همچنان در خیابان‌ها 
حضور داشتند و روز قدس را به صورت حماسی‌تر از هر سال برگزار کردند. 
وی در خصوص حملات دشــمن به مناطق غیرنظامی، افزود: ۴۲ هزار و 
۹۱۴ واحد غیر نظامی آسیب دیده است که ۳۶هزار و ۴۸۹ واحد مسکونی 
بوده اســت و از این تعداد، ۱۰ هزار واحد در اســتان تهران بوده است و در 
عین حال ۶۱۷۹ واحد تجاری نیز آســیب دیده اســت. همچنین تعداد 
شــهدای زن ۲۲۳ تن و تعداد مصدومین زن در این جنگ تاکنون ۲۷۲۹ 

نفر بوده است.
ســخنگوی دولت بیان کرد: ۴۳ واحد از پایگاه‌های اورژانس کشور آسیب 
دیده است و سه واحد به صورت کامل تخریب شده است. آمبولانس‌های 
آســیب دیده کشور ۳۲ دستگاه است که پنج دستگاه آن به صورت کامل 
تخریب شده اســت. همچنین اتوبوس آمبولانس آسیب دیده کشور دو 
دستگاه اســت و مراکز درمانی آســیب دیده ۳۵ واحد است و واحدهای 

بهداشتی آسیب دیده نیز ۱۵۲ واحد می‌باشد و تعداد شهدای سلامت نیز 
بالغ بر ۱۶ نفر می‌باشد.

ســخنگوی دولت ادامه داد: ۱۲۰ مدرسه آسیب جدی دیده است و تعداد 
شــهدای معلم و دانش‌آموز افزون بر ۲۰۶ نفر است. در ادامه حملات کور 
دشمن به مناطق مختلف شــاهد یک حمله به روستایی در بوئین زهرا و 

نیز حمله پهپادی به کمپ گردشگری خانوادگی در جزیره قشم بودیم.
مهاجرانی با اشــاره به فعالیت‌های صورت گرفته در زمینه‌های اقتصادی 
عنوان کرد: پیش‌بینی تســهیلات ویژه برای ترخیص کالاهای اساسی، 
دارو و تجهیزات پزشــکی و مواد اولیه صورت گرفته است. در حوزه بیمه 
نیز شرکت‌های بیمه‌ای پوشش خطر جنگ برای انواع بیمه‌نامه‌ها را فعال 

کردند و خسارات به سرعت و بدون تأخیر در حال پرداخت است.
وی افزود: سازمان امور مالیاتی هم اعلام کرده است که مهلت ارسال دفاتر 
تجاری الکترونیکی تمدید شــده و مدت جدید متعاقباً اعلام خواهد شد 
و لذا مؤدیان نگرانی در این زمینه نداشــته باشند. وزارت نفت در خصوص 
تأمین بنزین اعلام کرده اســت که با توجه به تلاش‌های صورت‌گرفته و 
تدابیری که اندیشیده‌شــده، ان‌شــاءالله هموطنان با مشــکلی مواجه 

نخواهند شد.

مردم نشان دادند که پای کشورند

خـبـر کارشناس رسانه در گفت‌وگو با بامدادجنوب:

 حساسیت ایرانیان 
نسبت به تمامیت ارضی

بامداد جنوب: حسین علایی استاد دانشگاه معتقد است که احتمال اشغال 
جزایر کم است، اما ایران در آن صورت تمامی خطر قرمزها را کنار خواهد گذاشت.

وی در گفت‌وگو با جماران درباره مطرح شدن احتمالاتی مبنی بر قصد آمریکا 
برای اشــغال جزایر سه گانه یا جزیره خارک، بیان کرد: در صورت ناکامی آمریکا 
در تسلیم کردن ایران و تداوم بسته ماندن تنگه هرمز و یا شکست در تغییر نظام، 
احتمال کمی در اشــغال جزایر وجود دارد که گامی بسیار خطرناک در به آتش 
کشیدن منطقه است. طبیعتاً ایران چنین جسارتی را تحمل نخواهد کرد و تمامی 
خــط قرمزها را در حمله به اهداف و منافع آمریکا در منطقه و جهان کنار خواهد 
گذاشت. از ســوی دیگر، آرزوی امارات آن است تا روزی بتواند در این سه جزیره 
مهم ایرانی حضور یابد، ولی دولتمردان آن کشــور جدیدالتأسیس می دانند که 
ایرانیان نســبت به حفظ تمامیت ارضی خود بســیار حساس و جدّی هستند و 
حتی به صدام هم اجازه ندادند تا با یک جنگ ۸ ساله یک میلی‌متر از خاک ایران 
را در اختیار بگیرد. از طرفی، آن‌ها می‌دانند که هرگونه تعرض به جزایر ایرانی به 
مفهوم از حیّز انتفاع افتادن تمامی بنادر، فرودگاه‌ها و سرزمین و سواحل امارات 
است و خیلی زود تمامی سرمایه گذاری های انجام شده در ابوظبی و دبی به باد فنا 
خواهد رفت. بر این اساس به نظر می‌رسد که آن‌ها به فکر چنین اقدام غیرعقلانی، 

غیرعملی و بسیار احمقانه نخواهند افتاد.
 این استاد دانشــگاه در پاسخ به سوالی درباره احتمال ورود زمینی دشمن به 
کشــور در کردستان یا سیستان و بلوچستان، گفته اســت: آمریکا و اسرائیل به 
گروهای مزدوری مانند پژاک و کومله خیلی امید بســته بودند تا به عنوان پیاده 
نظام دشمن علیه ایران وارد عمل شــوند. ولی اکثر مردم کردستان که ایرانیان 
اصیل و با غیرتی هستند، به آنها نشان دادند که حاضر نیستند ننگ تجزیه طلبی بر 
پیشانی هیچکس حک شود. از طرفی، حملات مکرر و‌ موثر سپاه و ارتش به مراکز 
تجزیه طلبانِ مزدور در اقلیم عراق موجب شد تا آن‌ها ظرفیت و استعداد خود را 
برای هرگونه حرکتی تا حد زیادی از دست بدهند. از سوی دیگر دولت اقلیم هم به 
خوبی متوجه شده است که چنانچه به حمایت از این مزدورانِ مسلح اسرائیل ادامه 
بدهد، باید فاتحه دولت اقلیم خوانده شود و ایران دیگر با آنها کار نخواهد کرد، بلکه 

فقط با دولت مرکزی عراق همکاری های خود را توسعه خواهد داد.
علایی ادامه داد: در بلوچستان هم بعید است که اتفاق خاصی فراتر از آنچه تا 
کنون گروه‌هایی مانند ریگی انجام داده‌اند رخ دهد، زیرا دولت پاکســتان حاضر 
نیست با چشم‌پوشی از اقدامات ضد ایرانی این گروه‌ها برای خود ناامنی به ارمغان 

آورد. از سوی دیگر ترامپ که در روزهای اول جنگ وعده حمایت از انجام عملیات 
از سوی گروه‌هایی مانند پژاک را می داد، حالا نسبت به توان عملیاتی آن‌ها ناامید 
شده و اعلام کرده که از تحرکات نظامی و عملیات آن‌ها حمایت نمی‌کند، بنابراین، 
آن‌ها هم اکنون به دنبال چاره‌اندیشــی برای حفظ خود هستند. از طرفی آمریکا 
و اســرائیل هم که نیروی پیاده قابل توجهی در منطقه ندارند تا بخواهند به طور 
مستقیم آن‌ها را وارد یک معرکه پرتلفات بکنند. بنابراین، در حال حاضر احتمال 

ورود زمینی دشمنان به کشور بسیار ضعیف است.
وی برگ برنده جمهوری اســامی ایران را حضور انبوه ایرانیان هوشمند در 
خیابان‌ها و میدان‌های شهرهای مختلف کشور عنوان کرد و گفت: مردم با حضور 
گســترده خود در صحنه‌های مختلف به آمریکا و اسرائیل نشان داده‌اند که پای 
استقلال ایران و حفظ کشور با تمام هستی خود ایستاده‌اند و اجازه نخواهند داد تا 
ایران به سرنوشت کشورهایی مانند سوریه، لیبی، عراق، ونزوئلا، لبنان و افغانستان 
دچار شود. از طرفی، وجود نیروهای مسلح و باانگیزه که به صورت شبانه‌روزی در 
حال دفاع از کشور و ایران عزیز هستند نیز از مهم‌ترین برگ‌های برنده جمهوری 

اسلامی ایران است.
این استاد دانشگاه در پاســخ به این پرسش که متغیر انرژی در عقب‌نشینی 
دشمن تا چه میزان موثر خواهد بود، بیان کرد: بسته شدن تنگه هرمز بر اثر جنگ 
آمریکا و اسرائیل با ایران و نیز به کنترل ایران درآمدن عبور و مرور کشتی‌ها از آن، 
موجب افزایش ۳۰ درصدی قیمت نفت و بالا رفتن قیمت انرژی در جهان شــده 
است. به طوری که حتی با آزاد سازی ۴۰۰ میلیون بشکه از ذخائر استراتژیک نفت 
جهانی و مجوز یک ماهه آمریکا به خریداران نفت از روسیه، هم اکنون قیمت هر 
بشکه نفت از ۱۰۰ دلار هم بالاتر رفته است. طببعتاً چنین وضعیتی باعث فشار به 
دولت آمریکا خواهد شد، زیرا برنامه احتمالی محافظت از نفتکش‌ها توسط کشتی 
های جنگی آمریکا هم تا کنون نتوانسته باعث باز شدن تنگه هرمز شود. بنابراین، 
به میزانی که امکان صدور نفت از مسیر تنگه هرمز کاهش یابد، فشار قیمت ها بر 

کشورهای اروپایی می‌تواند موجب فشار به آمریکا شود.
علایی در بخش دیگری از این گفت‌وگو به راهبردهای آمریکا و اسرائیل اشاره 
کرد و گفت: در حمله به مردم ایران و کشــتار دانــش آموزان و کودکان بیگناه و 
نیــز ترور رهبری و فرماندهان عزیز و اقدام برای تضعیف ایران و ســعی در از بین 
بردن تاب‌آوری اجتماعی مشترک است. همچنین آن‌ها برای انهدام پدافند هوایی 
ایران، نیروی هوایی، نیروی دریایی، تأسیســات هســته‌ای، موشکی، پهپادی و 
صنعت نظامی جمهوری اســامی ایران و نیز تلاش برای تغییر نظام ایران دارای 
اهداف و راهبرد مشترک هستند. در عین حال برخی معتقدند که راهبرد آمریکا و 
اسرائیل در نحوه جایگزینی نظام جمهوری اسلامی دارای تفاوت‌های مختصری 
اســت.  اســرائیل فکر می‌کند باید تدابیری برای به خیابان کشاندن مخالفین 
جمهوری اسلامی بیاندیشد و به دنبال روی کار آوردن رضا اسرائیلی در ایران به 
عنوان مطمئن ترین مزدور خود می باشد، ولی آمریکا اصراری برای تکیه به پهلوی 
به عنوان تنها سرسپرده خود ندارد و فکر می کند که می توان از وجود سرسپردگان 
دیگری نیز استفاده کرد. ولی هم ترامپ و هم نتانیاهو همچنان در فهم رفتار مردم 
ایران و اســتقامت آنها در برابر جنگ آمریکا و اسرائیل با ایران و نیز درک قابلیت 

های نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران ناتوان هستند.

گزارش



 

بامداد جنوب: فراخوان پویش »ایران به امضای هنرمندان« در 
پی تجاوز جبهه مشــترک آمریکایی اسرائیلی به حریم کشورمان 
از سوی معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منتشر 
شــد. در متن فراخــوان این پویش آمده‌اســت: »هنرمند گرامی 
چنانچه مســتحضرید در یکی از مهم‌ترین لحظات تاریخی این 
ســرزمین پرافتخار در مواجهه با چهره متجاوز و عریان استعمار 
قرار داریم. به این منظور معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با نهایت افتخار از شما دعوت می نماید در راستای تولید 

اثر هنری به منظور آگاهی رسانی به مردم ایران و جهان و ایستادگی 
در سمت درست تاریخ دست به کار شوید. امروز و این ساعت، عرصه 

هنر میدان نبرد شماست.«
محورهــای این پویش عبارتند از: اجراهای نمایشــی حداکثر 
پنج دقیقه؛ نمایشنامه کوتاه؛ اجراهای موسیقی و نواهای آیینی 
و باســتانی حداکثر پنج دقیقه؛ نقاشی؛ کاریکاتور؛ پوستر؛ عکس 
و عکس نوشــته و پادکســت و ویدئو کســت هنری. یکپارچگی 
میهنی، امنیت، خطر تجزیه، تجاوز به میهن، تروریسم رسانه‌ای، 

وعده‌های دروغ، جنگ و مقاومت، استعمار، شرح رشادت‌ها، زنان و 
کودکان، امید، وحدت موضوعاتی که برای پویش »ایران به امضای 

هنرمندان« انتخاب شده است.
بدیهی است آثار ارسالی بایستی متناسبِ انتشار در قالب یک 
پســت در فضای مجازی تهیه و تولید شــود. آثار ارسالی پس از 
بررسی از ســوی دبیرخانه پویش، در بســتر های خبری و اطلاع 
رســانی معاونت امور هنری و کانال اختصاصی پویش که به‌زودی 

اطلاع‌رسانی می‌شود، منتشر خواهدشد.

پویش »ایران به امضای هنرمندان« فراخوان داد

موســیقی در میــان همه گونه‌هــای هنری 
شــاید همراه‌تریــن و ماندگارترین زبــان عاطفی 
بشر اســت که در بزنگاه‌های تاریخی، اجتماعی و 
انســانی همواره در کنار مردم ایســتاده و روایتگر 
امید، اندوه، مقاومت و همبســتگی بوده‌اســت. 
موسیقی در بســیاری از مواقع نیرویی الهام‌بخش 
برای شــکل‌دهی به اراده‌های جمعی بوده است. 
تاریخ گواه این است که هرگاه جامعه‌ای در معرض 
بحران، جنگ یا دگرگونی‌هــای بزرگ قرار گرفته، 
موسیقی به‌مثابه رســانه‌ای تاثیرگذار وارد میدان 
شــده و با خلق نغمه‌ها و ســرودهای حماســی، 
روحیه ایســتادگی و امید را در میان مردم تقویت 

کرده‌است.
در بســیاری از تجربه‌های تاریخــی جهان، از 
جنبش‌های آزادی‌خواهانــه گرفته تا جنگ‌های 
سرنوشت‌ســاز، موســیقی نقش ســترگی را در 
امیدبخشــی و حماســه‌آفرینی بازی کرده‌است 
تا جایی که مارش‌های نظامی، ســرودهای ملی- 
میهنــی و قطعات حماســی، در چنین مقاطعی 
به نمادهــای فرهنگی مقاومت تبدیل شــده‌اند. 
آثار به‌وجــود آمده در بطــن انقلاب‌ها و جنگ‌ها 
بــا برانگیختــن احســاس تعلق و همبســتگی 
توانســته‌اند جامعه را در این بزنگاه‌های حساس 
در مســیر پایداری و تاب‌آوری همراهی کنند. در 
واقع، موســیقی در این شرایط به بخشی از کنش 
فرهنگــی و اجتماعــی ملت‌ها در برابــر بحران 

درمی‌آیند.
تجربــه تاریخــی ایران نیــز به‌خوبــی گواه 
نقش‌آفرینــی موســیقی در مواقــع حســاس و 
تنش‌زاست. در ســال‌های پیروزی انقلاب اسلامی 
و دوران دفاع مقدس، هنرمندان موســیقی با خلق 
ســرودها و قطعات حماسی، ســهم قابل توجهی 
در تقویــت روحیه مقاومــت و امید در میان مردم 
و رزمندگان ایفا کردند. بسیاری از این آثار، با وجود 
گذشت دهه‌ها همچنان در حافظه جمعی جامعه 
ایرانی زنده‌اند و به‌عنوان بخشی از میراث فرهنگی 
مقاومت شناخته می‌شوند. این سرودها و قاطعات 
دربردارنده ارزش‌هایی چون ایثار، همبستگی ملی 
و دفاع از میهن هســتند که هنوز هم شنیدنشان 
مســرت‌بخش و محرک ایســتادگی در برابر هر 

تهدیدی است.
در شــرایط کنونــی کــه امنیــت و تمامیت 
سرزمینی ما از ســوی رژیم صهیونیستی و آمریکا 
مورد تهدید و تجاوز قرار گرفته، بار دیگر موسیقی 
به عنوان یکی از ابزارهای امیدساز و حماسه‌آفرین 
وارد میدان شــده اســت. در این میان، شماری از 
هنرمنــدان و فعالان عرصه موســیقی بــا تولید 
قطعاتی با مضامین ملی و میهنی تلاش کرده‌اند 
صدای همبستگی و مقاومت مردم ایران را بازتاب 
دهنــد و از رهگذر هنر، ســهمی در تقویت روحیه 
جمعی و همدلی عمومی ایفا کنند. انتشــار آثاری 
از ســوی خوانندگانی چون رضــا صادقی با قطعه 
»خدا، مادر، وطن«، گرشا رضایی با ترانه »خونه« و 
همچنین تولید آثار حماسی از سوی آهنگسازانی 
همچــون کارن همایونفــر، نشــان می‌دهد که 
موســیقی همچنان یکی از مهم‌ترین رسانه‌های 
فرهنگــی در بازتــاب احساســات و دغدغه‌های 

جمعی جامعه ایرانی است.
در ایــن میان، برخی آثار بیش از دیگر تولیدات 
مــورد توجــه افــکار عمومــی قــرار گرفته‌اند و 
توانسته‌اند در مدت کوتاهی بازتاب گسترده‌ای در 
میان مخاطبان پیدا کنند. یکی از شــاخص‌ترین 
آن‌ها، تک‌آهنگ »حســبی‌الله« محسن چاوشی 
اســت که هم‌زمان با فضای پرتنش منطقه‌ای و در 
تقارن با مناســبت‌های مذهبی منتشــر شده و با 

بهره‌گیری از مضامین دینی، میهنی و حماســی 
واکنش‌هــای فراوانی را در میان مخاطبان و اهالی 
فرهنــگ و هنر برانگیخته‌اســت. این اثر در مدت 
کوتاهی در فضای رسانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی 
بازتاب گســترده‌ای یافته و به عنــوان نمونه‌ای از 
پیوند میان احساسات مذهبی، هویت ملی و بیان 

هنری مورد توجه قرار گرفته‌است.
خود محســن چاوشــی درباره این قطعه که با 
شــعری از مهدی عباســی و میکس و مسترینگ 
مهدی کریمی ساخته شده، یادداشتی منتشر کرده 
که در بخشی از آن نوشته است: »هر چه فکر کردم، 
دیدم نمی‌توانم از بیگانه بخواهم به کشــورم حمله 
کند! دیدم نمی‌توانم کنار ســلبریتی‌هایی باشــم 
که به اعتقادات لااقل نیمی از مردم کشــورم ناســزا 
می‌گویند و تهدید به قرآن‌ســوزی می‌کنند و بدون 

اینکه خنده‌شان بگیرد، بشارت آزادی می‌دهند!
دیدم حتی نمی‌توانم از اهالی جزیره‌ اپســتین 
بخواهم به جان کــودکان و دختران بی‌گناه وطنم 
کاری نداشــته باشــند! تا اینکه جنگ شروع شد و 
کمک‌ها رسیدند، همچنان که قبل از ما کمک‌ها 
به ویتنام و افغانســتان و عراق و لیبی و... رســیده‌ 
بودند. دیدم جنگ اســت و فقط می‌توانم بخوانم! 
که اگر در زمان پهلوی و قاجار هم بودم و بیگانه‌ای 
به کشــورم یورش می‌برد، همین کار را می‌کردم. 
برای دلگرمی مردم و کســانی کــه از مردمم دفاع 
می‌کنند، خواندم. »حســبی الله« گفت‌و‌گوی من 
با مولایم علی )ع( اســت و براستی خدا برای ما بس 

است.«
به عقیده برخی از موســیقیدانان جنوبی، این 
قطعه شــوری را در جامعه در بحران جنگ آفریده، 
به‌طوری که طنینش تمــام خیابان‌ها و گذرهای 
شــهرهای دور و نزدیک و کوچــک و بزرگ ایران را 
دربرگرفته و به نغمه حماســی ایرانی‌ها در جنگ 
اخیر تبدیل شده‌است. در این رابطه، یک مدرس و 
پژوهشگر موسیقی نیز با اشاره به قطعه »حسبی 
الله« محسن چاوشــی به ایرنا گفت: این هنرمند 
حس میهن‌دوســتی و عرض ارادت به قامت دین 
و مدنیــت را با زبان موســیقی تبییــن کرده و به 
این واســطه، »حســبی‌الله« فرازهایــی از عمق 
فاجعه »جنــگ رمضان« و دومین جنگ تحمیلی 
آمریکایی صهیونی را برای جهانیان معنابخشــی 

می‌کند. 
رضا مهــدوی ادامه داد: بار دیگر شــگفتانه‌ای 
خودجوش از جنس »حســبی‌الله« از سُــویدای 
وجود محسن چاوشی با کلام گویا و پویای مهدی 
عباســی از خــواب غفلت بیدارمان کــرد. در این 
شــرایط، برخی هنرمندان سرشناس یا به‌صورت 
حقیقی خواب هستند یا خود را به خواب زده‌اند و 

بیدارشدن شاید محال باشد.
میهن‌دوســتی،  حــس  وی،  عقیــده  بــه 
مردم‌دوســتی و عرض ارادت به هــر چه پاکی در 
قامت دیــن و مدنیت را می‌تــوان از درون و ظاهر 
تســلیم شــده چاوشــی؛ خواننده، آهنگســاز و 
ترانه‌ســرا دریافت که مســلمانی را قــد و قامتی 
هنرمندانه در لباس فن موسیقا تبیین کرده است. 
چاوشــی نمونه‌ای از نبوغ دوران اســت که درک و 
دریافت درســتی از شــرایط روزگار را حکمت‌وار و 
فلسفه‌وار جســت‌و‌جو می‌کند و حقیقت ازلی را 
در تفکیک و منطق رویدادها و جریانات روز با فهم 

دقیق حلاجی می‌کند.
این کارشناس موســیقی تاکید کرد: در نهایت 
این هنرمند، نتیجه درک و دریافت خود از شرایط 
را در قالب تک‌آهنگ‌ها و قطعاتی ارائه می‌کند که 
با زبان مردم، آنان را هوشیار می‌کند و لاجرم بر دل 
آنان می‌نشــیند و هر روزه بر طیف دوستدارانش 

افزوده می‌شــود. چاوشــی بی‌نیــاز از هر درجه و 
عنوانی در بین عام و خاص است که معنی دقیقی 
از هنرمنــد ممتاز را به خود منصوب کرده اســت. 
همچنیــن او بی‌نیاز از هر توجهی اســت. زمانی 
سبک چاوشی به اشــتباه زیرزمینی نامیده شد و 
بعدها که ممیزان متوجه اصالت آن شــدند، راه را 
به صورت رسمی برای فعالیت این هنرمند هموار 
کردند. با وجود این، چاوشی باز هم بی‌نیاز از توجه 
خاص، نشان و درجه اســت که آثارش با مضامین 
اهل بیت)ع(، فلســطین، ماه محرم، قرآن‌سوزی، 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و اینک جنگ رمضان مورد 
توجه توده مردم هنردوست؛ از کف خیابان تا صدر 

است.
مهدوی با تاکید بر اینکــه البته دیگر آثار زیبا 
و دلنشــین تغزلی مردم‌وار چاوشــی در سبک و 
سیاق‌های‌ مختلف موســیقایی مورد توجه مردم 
قرار گرفته است و نشــان‌دهنده این است که این 
هنرمند نه تنها مرد خاص موسیقی مردم‌وار پاپ 
ایرانی، بلکه مرد خاص موســیقی ملی ایران است، 
تصریح کرد: چاوشــی با رفتارهای آتش به اختیار 
خــود، هنر و هنرمند بودن را در راســتای توجه به 
مردم دوســتدار فــات عزیز ایــران معنایی دیگر 
بخشیده اســت. ایران و ایرانی به او افتخار می‌کند 
که چنین فرزند پاک و خوش نهادی دارد و ســخن 
و انتقادش را در کنار خلق اثر هنری با شــهامت به 

گوش مسئولان می‌رساند.
وی با اشــاره به مضمون قطعه »حســبی‌الله« 
بیــان کرد: این اثر، رمز دوم عملیات بعد از »علاج« 
است که چاوشــی آن را در جریان جنگ‌ تحمیلی 
۱۲ روزه منتشــر کرد، در ادامه نیز در جریان جنگ 
رمضان، »حسبی‌الله« منتشر شد؛ تک تک واژگان 
این اثر، کلیدواژه‌هایی هســتند که با صدای گرم، 
نرم و گرفته چاوشــی، فرازهایی از عمق فاجعه از 
دومین جنگ تحمیلی آمریکایی صهیونی را برای 

گوش‌های جهانیان معنابخشی می‌کند.
این کارشناس موسیقی گفت: با توجه به اینکه 
چاوشی دارای چنین آگاهی و بصیرت همه‌جانبه 
است و خود مثل یک ابررســانه عمل می‌کند، به 
نظر می‌رســد رســانه ملی از فراورده‌های فکری و 
هنــری او به نهایت بهره می‌برد کــه اتفاقا اینگونه 
نیســت و نباید دیگر آثارش را مــورد قضاوت قرار 
دهد و دســتچین وار مجوز پخش در شبکه‌های 
رادیویی و تلویزیونی به او بدهد؛ چراکه چاوشــی 
مدت‌هاســت تبدیل به مصداق و معیار هنرهای 
شنیداری شده اســت. درود بر وجدان بیدار و شیر 

پاکی که خورده است.
در پایــان ایــن گــزارش یــادآوری شــود که 
در بزنگاه‌هــای تاریخــی، نقــش هنرمنــدان در 
روحیه‌بخشــی و امیدافزایــی در جامعه نقشــی 
انکارناپذیر اســت. هنرمند، نویسنده، روزنامه‌نگار، 
نقاش و دیگر کنشــگران عرصه فرهنگ و هنر، هر 
یک با ابزار و زبــان خاص خود می‌توانند به تقویت 
همبســتگی اجتماعی، همدلی ملــی و تبیین 
ضرورت دفاع مشــروع از سرزمین و هویت جمعی 

یاری رسانند. 
تاریــخ فرهنگی ایــران موید این اســت که در 
جنــگ کنونی بلکــه در همه مقاطع حســاس، 
هنرمندان بســیاری با درک درست از شرایط زمانه 
و با بهره‌گیری از ظرفیت‌هــای هنر در کنار مردم 
ایستاده‌ و تلاش کرده‌اند با خلق آثار منحصربه‌فرد، 
روحیه ایســتادگی و همدلی را در جامعه تقویت 
کنند. این کنشگری فرهنگی که گاه در قالب شعر 
موســیقی و گاه در هنرهای تجســمی جلوه‌گر 
می‌شود، سهم بسزایی در تقویت اتحاد و همدلی 

ملت ایران ایفا کرده و می‌کند.

بامداد جنوب: ســعادت کازرونی قریب به ۱۰۰ سال پیش در کتاب تاریخ 
خلیج فارس )بنادر و جزایر ایران(  نوشــته است: هرکس مالک دریا باشد مالک 
تجارت عالم خواهد شــد و هرکس مالک تجارت عالم شــد، مالک ثروت آن و 

بالاخره مالک عالم خواهد شد.
این نویســنده جنوبی در صفحه ۲۹ این کتاب نوشته است: »مزیّت عمده 
خلیج بر سایر ممالک ایران به این است که به واسطه اتصال آن به ممالک عالمَ و 
سهولت حمل و نقل آلات و ادوات برای تأسیس کارخانجات، فوق‌الوصف موافق 
و مساعد است. سهو بزرگی که ایرانیان از حیث صناعت و تأسیس کارخانجات 
کرده‌اند این است که به خیالشان باید مرکز کارخانجات لزوماً در شهرهای داخله 
باشد. و این مطلب به واسطه دشواری حمل و نقل ادوات و آلات ماشین و نداشتن 
راه‌آهن خیلی مانع پیشــرفت و ترقی صنایع و کارخانجات گردیده است و تا به 
حال در چندین مورد به تجربه رســیده اســت که کارخانه‌های مؤسسه‌ای در 
داخله به جای نفع، ضرر رسانیده است، ولی به عکس اگر تأسیس کارخانجات در 
خود بنادر بشود، به واسطه قرب جوار و اتّصال به خارجه و سهولت حمل و نقل 
آلات ماشین البته ذی‌نفع؛ و طول نمی‌کشد که بنادر به واسطه همین قرب جوار 
با خارجه یکی از بازارهای عمده عالمَ واقع خواهد شد. چنان که یکی از پادشاهان 
بزرگ قدیم ایران فرموده است، تنگنای هرمز، نگین انگشتر تمام جهان می‌باشد.

تفســیر این جمله این است که هرکس مالک دریا باشد مالک تجارت عالم 
خواهد شد و هرکس مالک تجارت عالم شد، مالک ثروت آن و بالاخره مالک عالم 

خواهد شد.«
نوشــتن این کتاب یک دوره ۲۰ ســاله از میانه پادشاهی احمدشاه تا میانه 
پادشاهی رضاشاه به درازا کشیده است، با وجود اینکه بیش از ۱۰۰ سال از نگارش 
این کتاب می‌گذرد، اشــراف نویسنده به تاریخ و فرهنگ ایران، نگاه نو و حضور 
جدی او در عرصه فرهنگ و سیاست، به اندازه‌ای است که این اثر همچنان برای 

شناخت تاریخ خلیج فارس و جزایر آن کتابی مهم و موثر قلمداد می‌شود.

مزیت تنگه هرمز به روایت تاریخی 
نویسنده بوشهری

بامداد جنوب: بنیاد ســینمایی فارابی نامه‌ای اعتراضــی را به نهادهای 
بین‌المللی تولید و پخش فیلم، جشــنواره‌های سینمایی جهان و جمعی از 

فیلمسازان خارجی ارسال کرد.
حامد جعفری، مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی در پی حملات وحشیانه 
آمریکا و اســرائیل به خاک عزیز کشورمان و به شــهادت رسیدن رهبر شهید 
انقلاب، فرماندهان، مردم و کودکان بی‌گناه یک نامه اعتراضی نوشت. او در این 
نامه متذکر شده است:د »دوست و همکار عزیزم، امیدوارم خوب و سلامت باشید. 
یقین داریم که از وضعیت ایران و ظلمی که به مردم‌ و هنرمندان روا می‌شــود 
آگاه هستید. آمریکا و اسرائیل این جنگ را با کشتن بیش از ۱۰۰ کودک بی‌گناه 
و مظلوم در شهر میناب که در حال تحصیل و هنرآموزی بودند، شروع کردند. 
فرشتگانی که قربانی تجاوز آشکار کشورهایی شدند که ادعای حمایت از حقوق 

بشر دارند و با این اقدام نشان دادند که هیچ بویی از انسانیت نبرده‌اند.
ما سینماگران ایرانی از دوستان خود و هنرمندان و سینماگران در سراسر دنیا 
انتظار داریم که نسبت به این بی‌عدالتی سکوت نکنند و صدای کودکان مظلوم 
در دنیا باشــند. از شکوه تخت جمشید تا فریاد دماوند، ایران همیشه قامتش 
برافراشــته تاریخ بوده اســت و هیچ تندبادی نمی‌تواند ریشه‌هایش را بلرزاند. 
ما وارثان تمدنی هســتیم که از خاکستر، هزاربار دوباره برخاسته‌ایم. همراهی 
و همبســتگی شما با مردم شــجاع و غیور ایران، ایستادن در کنار مظلومیت 

مردمانی است که میراث‌دار کهن‌ترین تمدن بشری هستند.«
این نامه به جشــنواره‌هایی مانند ونیز، لوکارنو، سن سباستین، شانگهای، 
والادولید، آنتالیا، داکا، کلکته، پکن، توکیو، کودکان نیویورک، کودکان جیفونی، 
کودکان اشلینگل، سینه کیدو، پیونگ یانگ، قاهره، ریودوژانیرو، ژنو، رم، ملبورن، 
سنگاپور، کرالا، سیدنی، بلگراد، مراکش، گنت، فبیو، بروکسل، خیخون، آنکارا، 
هلســینکی، نیوزلند، میلان، دوربان، بوگوتا، اوساکا، آتن، قبرس، زاگرب، کارتاژ، 
کازان، هنگ کنگ، موسسه فیلم بریتانیا، فدراسیون فیاپف، سازمان سینمایی 
ارمنستان، بنیاد سینمایی قرقیزستان، دانشگاه یو سی‌ال‌ای، دانشگاه لایپزیگ، 
دانشگاه زوریخ، آکادمی فیلم آسیا اقیانوسیه، مرکز هنر مینیاپولیس، دانشگاه 
اسلو و... کمپانی‌های بزرگ پخش فیلم و رویدادهای فرهنگی که در طی سال‌ها 

با سینمای ایران و بنیاد فارابی همکاری داشته‌اند، ارسال شده‌است.

اعتراض »فارابی« به جشنواره‌های 
سینمایی و موسسات بین‌المللی فیلم

بامداد جنوب: ســازمان بین‌المللی سپر آبی در پی تشدید درگیری‌ها در 
منطقه و در واکنش به نگرانی‌های مطرح‌شــده درباره آســیب به محوطه‌ها و 
بناهای تاریخی ایران، با صدور بیانیه‌ای نسبت به وضعیت میراث‌فرهنگی در 
منطقه واکنش نشان داد. سازمان بین‌المللی سپر آبی در این بیانیه با تاکید بر 
اهمیت بنیادین صیانت از میراث‌فرهنگی اعلام کرد: حفاظت از جان و کرامت 
انسان‌ها در هر بحران باید در اولویت قرار گیرد، اما پاسداری از مردم بدون صیانت 
از میراث‌فرهنگی آنان کامل نخواهد بود؛ چراکه میراث‌فرهنگی بخشی از هویت 

انسانی و سرمایه‌ای مشترک برای تمام بشریت محسوب می‌شود.
این ســازمان با صدور بیانیه‌ای بر ضرورت حفاظت فوری از میراث‌فرهنگی 
تاکیــد کرد و رعایــت اصول حقوق بین‌الملــل بشردوســتانه و اجرای مفاد 
کنوانســیون ۱۹۵۴ لاهه را برای صیانت از اموال فرهنگی در زمان مخاصمات 

مسلحانه ضروری دانست.
در این بیانیه همچنین به نگرانی‌های مطرح‌شــده از سوی یونسکو درباره 
وضعیت محوطه‌ها و آثار تاریخی در منطقه اشاره شده و از همه طرف‌های درگیر 
خواسته شده اســت از هرگونه اقدام یا عملیات نظامی که می‌تواند به بناها و 
محوطه‌های تاریخی آسیب وارد کند، پرهیز کنند. سپر آبی در ادامه این بیانیه 
تاکید کرد که حفاظت از اموال فرهنگی یکی از اصول بنیادین حقوق بین‌الملل 
بشردوستانه به شمار می‌رود و رعایت آن باید فارغ از ملاحظات سیاسی و مرزهای 
جغرافیایی به‌عنوان یک استاندارد رفتاری الزام‌آور مورد توجه قرار گیرد. در این 
بیانیه آمده اســت: سازمان بین‌المللی ســپر آبی به‌عنوان نهادی غیردولتی، 
مستقل و بی‌طرف در حوزه حفاظت از میراث‌فرهنگی، وضعیت محوطه‌های 
میراثی، آرشیوها، کتابخانه‌ها و بناهای تاریخی در منطقه را به‌طور مستمر رصد 
می‌کند و از طریق شبکه گسترده کارشناسان خود در سطح بین‌المللی برای 

کاهش آسیب‌های احتمالی به این سرمایه‌های فرهنگی تلاش دارد.

سپر آبی جهانی خواستار حفاظت فوری 
»حسبی ‌الله«، صدای وطن در جنگ»حسبی ‌الله«، صدای وطن در جنگاز میراث‌فرهنگی ایران شد

روایتی از شور یک هم‌آوایی ملی؛روایتی از شور یک هم‌آوایی ملی؛

محمد کلهر

جنگ روایت‌ها و مسئولیت رسانه

در تاریخ جنگ‌ها، همیشــه گلوله‌ها پیش از آنکه به هدف بنشــینند، در 
ذهن‌ها فرود آمده‌اند. هر جنگی پیش از آنکه زدوخورد در میدان باشد، نبردی 
در روایت‌هاست. امروز نیز چنین است؛ با این تفاوت که سرعت گردش روایت‌ها 

هزاران برابر شده و رسانه‌ها به یکی از بازیگران اصلی میدان تبدیل شده‌اند.
در چنین وضعیتی، رســانه دیگر تنها ناظر جنگ نیســت؛ او بخشــی از 
صحنه جنگ است. نخستین مسئله در این میان، نسبت میان »حقیقت« و 
»مصلحت« است. در شرایط عادی، رسانه موظف است حقیقت را با بیشترین 
شفافیت ممکن بیان کند. اما در شرایط جنگی، حقیقت خود لایه‌هایی پیدا 
می‌کند و هر حقیقتی لزوماً قابل انتشــار نیست و »دروازه‌بانی خبر« اهمیت 
بیش از پیش می‌یابد. آنچه در اتاق عملیات نظامی گفته می‌شود، اگر به همان 
شکل عریان در رسانه بازتاب یابد، ممکن است به ابزاری برای دشمن تبدیل شود.

از این رو، رسانه در زمان جنگ باید به یک قاعده ساده، وفادار بماند: اطلاع‌رسانی 
برای مردم، نه اطلاع‌رسانی برای دشمن اما خطر دیگر، افراط در پنهان‌کاری است. 
تجربه‌های تاریخی نشــان داده که وقتی رسانه‌های رسمی سکوت می‌کنند، 
شایعات سخن می‌گویند. در عصر شبکه‌های اجتماعی و شهروندخبرنگارها، 
خلأ اطلاعات رســمی به ســرعت با روایت‌های غیررســمی و گاه مغرضانه پر 
می‌شود. بنابراین راه‌حل، سکوت نیست؛ بلکه اطلاع‌رسانی مسئولانه است. وجه 
دیگر مسئله، »جنگ روانی« است. دشمن در بسیاری از موارد نه با قدرت نظامی، 
بلکه با ایجاد اضطراب اجتماعی به دنبال تضعیف یک جامعه است. در چنین 
شرایطی، رسانه اگر صرفاً به بازتاب تصاویر هراس‌آور و اخبار تکان‌دهنده بپردازد، 

ناخواسته در زمین عملیات روانی دشمن بازی کرده است.
وظیفه رسانه آن است که واقعیت را بگوید، اما روایت آن را به گونه‌ای سامان 
دهد که جامعه دچار فروپاشــی روانی نشــود. میان »پنهان کردن واقعیت« و 
»مدیریت روایت واقعیت« تفاوتی اساســی وجود دارد! همچنین رسانه باید به 
حافظه تاریخی خود نیز بیندیشــد. آنچه امروز منتشر می‌شود، فردا بخشی 
از تاریخ خواهد بود. هیجان‌های لحظه‌ای نباید جایگزین دقت تاریخی شــود. 
جامعه‌ای که روایــت دقیق و متعادل از بحران‌های خود دارد، در آینده نیز توان 

تحلیل درست‌تری از تجربه‌هایش خواهد داشت.
در نهایت، رســانه در زمان جنگ باید ســه فضیلت حرفه‌ای را در کنار هم 
حفظ کند: دقت، مســئولیت و امید. دقت، برای آنکه حقیقت قربانی سرعت 
اطلاع‌رسانی نشود. مسئولیت، برای آنکه امنیت جامعه آسیب نبیند و امید، 
برای آنکه روح جامعه در برابر فشار جنگ فرسوده نشود. رسانه‌ای که این سه را با 
هم جمع کند، نه تنها روایتگر جنگ خواهد بود، بلکه به تقویت توان ملی برای 
عبور از آن کمک خواهد کرد؛ زیرا در روزگار جنگ، همان‌گونه که سربازان در خط 

مقدم می‌جنگند، روایت‌ها هم در اذهان مردم در نزاع هستند.

یکشنبه    ۲۴  اسفند  1404    ۲۵  رمضان    1447    سال دوازدهم     شماره  ۳۰۰۸

یادداشتخـبـر

تاملی بر جایگاه جلال خالقی‌مطلق 
در شاهنامه‌پژوهی 

بامداد جنوب: درگذشت جلال خالقی‌مطلق، شاهنامه‌پژوه برجسته ایرانی 
در نهم اســفند جاری از جمله خبرهای مهمی بود که متاسفانه به‌دلیل تجاوز 

آمریکا و رژیم صهیونستی به کشورمان در این روز مغفول ماند. 
جلال خالقی‌مطلق )متولد ۱۳۱۶ تهران(، شاهنامه‌پژوه، ادیب، زبان‌شناس، 
ایران‌شــناس و اســتاد دانشــگاه مقیم آلمان بود که دکترای شرق‌شناسی، 
مردم‌شناسی و ژرمانیستیک )مطالعات آلمانی( را از دانشگاه کلن دریافت کرد. 
علاقه او به ادبیات از دوران کودکی و تحصیل در مدرســه مروی شکل گرفت و 
به‌تدریج با شنیدن شــاهنامه‌خوانی‌ها به‌ویژه روایت داستان‌هایی چون رستم 
و اشــکبوس به پژوهشی جدی در حوزه شــاهنامه انجامید. خالقی‌مطلق در 
ادامه تحصیلات خود با مطالعه حماســه‌ها و اسطوره‌های ملل مختلف و نیز 
پژوهش‌های مردم‌شناسانه، رویکردی علمی و تطبیقی به متون حماسی پیدا 

کرد که بعدها در تحقیقات گسترده او درباره شاهنامه فردوسی نمود یافت. 
او ســال‌ها استاد دانشــگاه هامبورگ و عضو هیئات امنای بنیاد فردوسی 
بود و با احســان یارشاطر در تدوین دانشنامه ایرانیکا همکاری داشت. از جمله 
آثار او می‌توان به »زنان شــاهنامه«، »شاهنامه و فرهنگ ایران«، »واج‌شناسی 
شــاهنامه« و »ســخن‌های دیرینه؛ سی گفتار درباره فردوســی و شاهنامه« 
اشاره کرد. مهم‌ترین دستاورد علمی خالقی‌مطلق، تصحیح انتقادی شاهنامه 
فردوسی است که حاصل حدود پنج دهه کار علمی او بر نسخه‌های دست‌نویس 
این اثر است. این تصحیح که ابتدا در ۱۲ جلد به همت مرکز دایره‌المعارف بزرگ 
اسلامی و سپس در نسخه‌ای بازبینی‌شده در شش جلد از سوی انتشارات سخن 
منتشر شــد، یکی از معتبرترین متون پژوهشی شاهنامه محسوب می‌شود. 
خالقی‌مطلق در این کار با تکیه بر نسخه‌شناسی دقیق و مقایسه معتبرترین 
دست‌نویس‌ها کوشید متنی نزدیک به زبان اصلی فردوسی ارائه دهد و در کنار 
آن با ارائه حواشی، توضیحات لغوی، تاریخی و اسطوره‌شناختی، درک بهتر این 
حماســه بزرگ را برای پژوهشگران و خوانندگان فراهم کند. این تصحیح مورد 
توجه و تحسین شماری از برجسته‌ترین شاهنامه‌پژوهان و ایران‌شناسان ایرانی 
و خارجی از جمله ایرج افشار، علی‌اشرف صادقی، سعید حمیدیان، محمدجعفر 

یاحقی، احسان یارشاطر، ویلیام هانوی و دیک دیویس قرار گرفته است. 
در ایــن میان، رئیس مرکز دائرة‌المعارف بزرگ اســامی روز گذشــته برای 
درگذشت جلال خالقی‌مطلق، عضو شورای عالی علمی این مرکز پیام تسلیتی 
صادر کرد و در بخشی از آن نوشت: جلال خالقی‌مطلق پژوهش در باب شاهنامه 
را از نظر علمی و جهانی در جایگاهی بلند نشاند. پیام تسلیت کاظم موسوی 
بجنوردی به این شرح است: »استاد دکتر جلال خالقی مطلق، دور از خاک وطن 
در نهم اسفند در ٨٨ سالگی رخ در نقاب خاک کشید و غم فقدان او با هیاهوی 
جنگ درآمیخت. خدمات او به زبان فارسی و فرهنگ ایرانی چنان سترگ است 
که تا همیشــه بر تارک این سرزمین می‌درخشد.‌ او پژوهش در باب فردوسی و 
شاهنامه را از حیث علمی و جهانی در جایگاهی بلند نشاند.  استاد خالقی مطلق 
دو دهۀ گذشته عضو شورای عالی علمی مرکز دائرة‌المعارف بزرگ اسلامی بود و 
مایۀ سربلندی ماست که او انتشار حاصل عمر خود، تصحیح شاهنامۀ فردوسی 
و یادداشت‌های ضمیمۀ‌ آن را به این مرکز سپرد.‌ اینجانب فقدان آن استاد ارجمند 
را به خانواده، دوستان، شاگردان ایشان و جامعۀ ادبی کشور تسلیت می‌گویم و 
برای او از درگاه پروردگار یکتا آرامش روان مسئلت می‌کنم.« جلال خالقی‌مطلق 
عضو شورای‌عالی علمی مرکز دائرة‌المعارف بزرگ اسلامی، جمعه، نهم اسفند در 
٨٨ سالگی در هامبورگ آلمان درگذشت و چهارشنبه، بیستم اسفند در همان 

شهر به خاک سپرده شد.

گزارش

الهام بهروزی



برگی از تاریخ

24 اســفند سالگرد افتتاح دانشــگاه تهران است. این 
دانشگاه در 24 اسفند 1313 به بهره‌برداری رسید.

اندیشــه ایجاد مرکزی برای آموزش عالی در ایران و به 
تعبیر دیگر دانشگاه، نخستین بار با تاسیس دارالفنون در 
سال ۱۲۳۰ ه. ش. با رشته‌های مهندسی، داروسازی، طب 
و جراحی، توپخانه، پیاده نظام، سواره‌نظام و معدن شناسی 
به همت میرزا تقی خان امیرکبیر عملی شــد. دارالفنون 
گرچه توسعه نیافت اما تجربه مغتنمی پیش روی کسانی 
کــه در آرزوی آشــنایی ایرانیان با دانش‌هــای جدید و 
پیشرفت‌های اروپائیان در صنعت، اقتصاد، سیاست و… 
بوده‌اند، قرار داد. با عطف به این تجربه در ســال ۱۳۰۷ ه. 
ش دکتر محمود حسابی پیشنهاد راه اندازی مرکزی جامع 
همه یا اغلب دانش‌ها را بــا وزیر وقت فرهنگ، دکتر علی 

اصغر حکمت، در میان نهاد.
در بهمن ســال ۱۳۱۲ شمسی، جلســه هیأت دولت 
وقت تشکیل و در آن جلســه مرحوم علی اصغر حکمت، 
کفیل وزارت معارف، تنها نقص آشکار پایتخت را نداشتن 
»انیورســته« عنوان کرد که بر این اســاس، با تخصیص 
بودجه اولیه‌ای به میزان ۲۵۰,۰۰۰ تومان به وزارت معارف 
اجازه داده شــد تا زمین مناســبی برای تاسیس دانشگاه 
بیابد و ســاختمان آن ‌را در اســرع وقت پدید آورد. پس از 
جستجوی بسیار در میان ابنیه، باغ‌ها و زمین‌های فراوان 
آن روز اطراف تهران باغ جلالیه را برای احداث دانشــگاه 
برگزیده شــد. باغ جلالیه در شــمال تهران آن روز ما بین 
قریه امیرآباد و خندق شمالی تهران قرار داشت. پانزدهم 
بهمن‌ ۱۳۱۳ شمسی لوح یادبود تاسیس دانشگاه با حضور 
مقامات دولتی در محلی که اکنون پلکان جنوبی دانشکده 

پزشکی است در دل خاک به امانت گذاشته شد.
طراحی پردیس دانشگاه را نیز همان معمار فرانسوی بر 
عهده گرفت. وی نخست طرح خیابان‌های اطراف و داخل 
دانشگاه را ارائه کرد و پس از تایید در پانزدهم بهمن ۱۳۱۳، 
عملیات اجرایی با کاشت نهال‌های درختان سایه گستر و 

باشکوه چنار در کنار خیابان‌ها آغاز شد.
تاسیس دانشگاه تهران که با آغاز آشنایی جدی ایرانیان 
با مغرب زمین مقارن افتاده بود این دانشــگاه را به بســتر 
اصلی ارتباط با تمدن مغــرب زمین و علوم جدید تبدیل 
کرد. از آغاز فعالیت‌های آموزشی دانشگاه تهران، تاکنون، 
همواره افراد شایسته و شخصیت‌های برجسته و چهره‌های 
صاحب‌نامی در آن به تدریس یا تحصیل پرداخته‌اند که در 
اینجا با صرف‌نظر از اســامی فعالان کنونی در عرصه‌های 
سیاســت، اجتماع، علــم و هنر، فقط به نــام چند تن از 
درگذشتگان اشاره می‌شــود. استاد جلال‌الدین همایی، 
عبدالعظیم قریب، بدیع‌الزمان فروزانفر، پروفسور محمود 
حســابی، اســتاد علی اکبر دهخدا، دکتر محمد معین، 
مهندس مهدی بازرگان، شــهید دکتر مصطفی چمران، 
دکتر یداله سحابی، شهید دکتر محمد مفتح، استاد شهید 
مرتضی مطهری، دکتر عبدالحســین زرین کوب، دکتر 

کریم ساعی، دکتر احمد حامی و....
پردیس دانشگاه تهران که از جنوب به خیابان انقلاب، 
از شــمال به خیابان پور سینا و از شرق و غرب به ترتیب به 
خیابان‌های قدس و ۱۶ آذر محدوداست در سال ۱۳۱۳ ه. 

ش در مساحتی به وسعت ۲۱ هکتار تاسیس شد. 

 روزی که دانشگاه تهران 
افتتاح شد

برگی از تاریخ
24 اسفند 1386

انتخابات هشــتمین دوره مجلس شــورای اسلامی 
برگزار شد.

24 اسفند 1373
حال عمومی حجت الاســام ســیداحمد خمینی به 
شدت وخیم شد و پزشکان از نجات جان وی ابراز ناامیدی 

کردند.
24 اسفند 1363

بر اثــر انفجار یک بمب در مراســم نماز جمعه تهران، 
14 نمازگزار شــهید و 88 تن دیگر از آنان مجروح شدند. 
سازمان مجاهدین خلق ـ منافقین ـ مسئولیت این انفجار 

را بر عهده گرفت.
شــورای امنیت سازمان ملل بار دیگر از دو کشور ایران 
و عراق خواســت از حمله به مناطق مســکونی یکدیگر 

خودداری کنند.
24 اسفند 1362

حاج محمد همت فرمانده تیپ محمد رسول الله )ص( 
در جریان عملیات بزرگ خیبر به شهادت رسید.

24 اسفند 1358
انتخابات اولین دوره مجلس شورای اسلامی در سراسر 

کشور برگزار شد.
24 اسفند 1357

دادستان دادگاه انقلاب با قرائت کیفرخواستی 1 علیه 
امیرعباس هویدا، برای وی درخواست اعدام کرد.

سرباز وظیفه‌شناس حمید جعفری 14 اسفند 1404 در 
حملات آمریکایی- صهیونیستی به شهادت رسید.

خاکریز
 حمید جعفری

صاحب امتیاز و مدیرمسوول: سید مالک حسینی     شورای سردبیری      دوره جدید       نشانی: بوشهر-خیابان شهید عاشوری - خیابان شهید آوینی - نبش کوچه‌4     تلفن تحریریه: 333201۹۷ -077     کدپستی: 7515897683     نشانی الکترونیک:     INFO@BAMDADJONUB.IR      لیتوگرافی و چاپ: کارگر 

روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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J O N O U B

اوقات شرعی به افق بوشهر
05:32:21اذان صبح

06:51:21طلوع افتاب
12:20:47اذان ظهر

17:50:12غروب آفتاب
18:07:38اذان مغرب

23:41:17نیمه‌شب شرعی
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قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

1,959,800,0001,990,100,000سكه تصوير امام1

‌‌‌‌1,890,700,0001,930,000,000سكه بهار قديم1
1,008,700,0001,053,000,000سكه نيم بهار1
553,000,000568,500,000سکه ربع بهار1
277,000,000277,000,000سکه یک گرمی1

°29
°17

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USD1,572,0001,624,000دلار امركيا
1EUR1,856,0001,917,000یورو
1GBP2,142,0002,211,000پوند انگلیس
1AED428,240442,350درهم امارات
1CNY226,۰۰۰234,۰۰۰یوان چین

داستان مدیر مدرسه 

من هم کلی برایش صحبت کردم .چایی 
دومش را هم ســر کشــید و قول هایش را 
کــه داد و رفت ، من به این فکــر افتادم که 
» نکند علمای تعلیــم و تربیت هم ، همین 
جورها تخم دوزرده مــی کنند !«  ۱۲  یک 
روز صبح که رسیدم ، ناظم هنوز نیامده بود 
. از این اتفاق ها کم می افتاد . ده دقیقه ای از 
زنگ می گذشت و معلم ها در دفتر سرگرم 
اختلاط بودند .خودم هم  وقتی معلم بودم به این مرض دچار بودم . اما وقتی مدیر 
شدم تازه فهمیدم که معلم ها  چه لذتی می برند . حق هم داشتند . آدم وقتی مجبور 
باشد شکلکی را به صورت  بگذارد که نه دیگران ا زآن می خندند و نه خود آدم لذتی 
می برد ، پیداست که رفع تکلیف  می کند . زنگ را گفتم زدند و بچه ها سر کلاس 
رفتند .دو تا از کلاس ها بی  معلم بود . یکی از ششــمی ها را فرســتاد م سر کلاس 
سوم که برای شان دیکته  بگوید و خودم رفتم سرکلاس چهار .مدیر هم که باشی ، 
باز باید تمرین کنی که  مبادا فوت و فن معلمی از یادت برود .در حال صحبت با بچه 
ها بودم که فراش خبر آورد که خانمی توی دفتر منتظرم اســت. خیال کردم لابد 
همان زنکه ی بیکاره ای است که هفته ای  یک بار به هوای سرکشی ، به وضع درس 
و مشق بچه اش ســری می زند .زن سفید  رویی بود با چشم های درشت محزون 
و موی بور. بیســت و پنج ساله هم نمی نمود . اما  بچه اش کلاس سوم بود .روزاول 
که دیدمش لباس نارنجی به تن داشــت و تن بزک کرده بود . از زیارت من خیلی 
خوشحال شــد و از مراتب فضل و ادبم خبر داشت . خیلی ساده آمده بود تا با دو تا 
مرد حرفی زده باشــد .آن طور که ناظم خبر می داد ، یک سالی طلاق گرفته بود و 
روی هم رفته آمد و رفتنش به مدرسه باعث دردسر بود  . وسط بیابان و مدرسه ای 
پر ازمعلم های عزب و بی دست و پا و یک زن زیبا ....ناچار جور در نمی آمد . این بود 
که دفعات بعد دست به سرش می کردم ، اما از رو نمی رفت . سراغ ناظم و اتاق دفتر 
را می گرفت و صبر می کرد تا زنگ  را بزنند و معلم ها جمع بشــوند و لابد حرف و 
سخنی و خنده ای و بعد از معلم کلاس  سوم سراغ کار و بار و بچه اش را می گرفت 
و زنگ بعد را که می زدند ، خداحافظی می کرد و می رفت . آزاری نداشت .با چشم 
هایش نفس معلم هــا را می برید . و حالا باز هم همان زن بود و آمده بود و من تا از 
پلکان پایین بروم در ذهنم جملات زننده ای ردیف می کردم ، تا پایش را از مدرسه 
ببرد که در را باز کرد م و سلام ...  عجب ! او نبود .دخترک یکی دو ساله ای بود با دهان 
گشــاد و موهای زبرش را به زحمت عقب سرش گلوله کرده بود و بفهمی نفهمی 
دســتی توی صورتش برده بود . روی هم رفته زشت نبود . اما داد می زد که معلم 
است . گفتم که مدیر مدرسه ام  و حکمش را داد دستم که دانشسرا دیده بود و تازه 

استخدام شده بود .برای مان معلم  فرستاده بودند . 

قسمت 9نویسنده: جلال آل احمدنویسنده: جلال آل احمد

علم
کشف ارتباط آلزایمر با »حالت بازپخش« مغز!

پژوهشگران می‌گویند از دست دادن حافظه در بیماری 
آلزایمر با مشکلات »حالت بازپخش« در مغز مرتبط است.

غز ما برای تثبیت خاطــرات، آنها را در طول دوره‌های 
اســتراحت به عنوان نوعی »حالت بازپخش«، بازپخش 
می‌کند. یک مطالعه جدید روی موش‌ها نشان می‌دهد که 
اختلال در این فرآیند می‌تواند در از دست دادن حافظه که 

از عوارض بیماری آلزایمر است، نقش داشته باشد.
به گفتــه تیم تحقیقاتی کالج دانشــگاهی لندن، این 
یافته‌ها می‌تواند راه را برای فرصت‌هایی برای تشــخیص 
آلزایمر در مراحل اولیه و درمان آسیب مغزی مرتبط هموار 
کند.  سارا شــیپلی)Sarah Shipley(، دانشمند علوم 
اعصاب می‌گوید: بیماری آلزایمر ناشی از تجمع پروتئین‌ها 
و پلاک‌های مضر در مغز است که منجر به علائمی مانند 
از دست دادن حافظه و اختلال در جهت‌یابی می‌شود، اما 
دقیقاً مشخص نیست که چگونه این پلاک‌ها فرآیندهای 

طبیعی مغز را مختل می‌کنند. 
وی افــزود: ما می‌خواســتیم بفهمیم کــه عملکرد 

سلول‌های مغزی با پیشرفت بیماری چگونه تغییر می‌کند 
تا مشخص کنیم چه چیزی باعث ایجاد این علائم می‌شود.

 موش‌های مــورد مطالعه با تجمع ســمی پروتئین 
»آمیلوئید بتا« در مغزشان، در شرایط مشابه آلزایمر قرار 
گرفتند. این حیوانات آزمایشی هنگام پیمایش مارپیچ‌ها، 
نشانه‌هایی از ناتوانی در ثبت یک نقشه مکانی در خاطرات 

خود نشان دادند. هم در طول چالش‌های مارپیچ و هم در 
حالی که موش‌ها بین جلســات در حال استراحت بودند، 
»شیپلی« و همکارانش فعالیت هیپوکامپ آنها را زیر نظر 
گرفتند که ناحیه‌ای از مغز اســت کــه حاوی نورون‌های 
حافظه مکانی است و به عنوان سلول‌های مکانی شناخته 

می‌شود.
هر کشــف جدید به این معنی است که ما ممکن است 
بتوانیم علائم بیماری را زودتر تشخیص دهیم، در نتیجه 
زمان بیشتری برای درمان‌ها و پشتیبانی‌ها فراهم می‌شود 
و درمان‌هایی را برای هدف قرار دادن بخش‌های خاصی از 

آلزایمر توسعه می‌دهیم.
در این مورد، این نتیجه ممکن اســت ابداع داروهایی 
باشد که به تشدید فعالیت بازپخش در سلول‌های مکانی 
هیپوکامپ کمک می‌کنند. با این حال، این امر تا زمانی که 
تحقیقات بیشتر نتواند فرآیندهای دخیل در این امر و نحوه 
تنظیم ایمن آنها را به طور خاص شناسایی کند، امکان‌پذیر 

نخواهد بود.

پزشکی
این گیاه می‌تواند کلید رشد مجدد مو باشد

پژوهش جدیدی نشــان می‌دهد که یــک گیاه مورد 
اســتفاده در پزشــکی باســتانی چینی ممکن است به 

جلوگیری از ریزش مو و رشد مجدد آن کمک کند.
 Androgenetic(»آندروژنتیــک »آلوپســی 
Alopecia( شــایع‌ترین نــوع ریــزش مو اســت که 
میلیون‌ها نفر را در سراسر جهان تحت تأثیر قرار می‌دهد. 
داروهایــی ماننــد »فیناســتراید«)Finasteride( و 
»ماینوکسیدیل«)Minoxidil( به طور گسترده تجویز 
می‌شــوند، اما نگرانی درباره عوارض جانبی و اســتفاده 
بلندمــدت، بســیاری از بیماران را به ســمت روش‌های 

ملایم‌تر و جامع‌تر سوق داده است.
بیشــتر درمان‌هــای اســتاندارد ریزش مــو طوری 
طراحی شــده‌اند که روی یک مسیر بیولوژیکی یکسان 
عمل کنند. به نظر می‌رســد که پلی‌گونوم مولتی‌فلوروم 
عملکرد متفاوتی دارد. براساس نتایج این پژوهش جدید، 
پلی‌گونــوم مولتی‌فلــوروم به طور هم‌زمــان بر چندین 
فرآیند تأثیر می‌گذارد. این گیاه به کاهش اثرات هورمون 

دی‌هیدروتستوســترون که با کوچک شــدن فولیکول 
مرتبط اســت، کمک می‌کند و در عین حال، به محافظت 
از ســلول‌های فولیکول مو در برابر مرگ زودرس سلولی 
می‌پردازد. علاوه بر این، سیســتم‌های ســیگنال‌دهی 
کلیدی مرتبط با رشد مانند Wnt و Shh را فعال می‌کند 
و گردش خون را در پوست سر بهبود می‌بخشد که ممکن 

است رســاندن اکســیژن و مواد مغذی به فولیکول‌های 
 ،)Han bixian(»مو را افزایش دهد. »هان بیکســیان
 )GDPU(»پژوهشگر »دانشگاه داروسازی گوانگدونگ
در چین و پژوهشگر ارشد این پروژه گفت: تحلیل ما، خرد 
باســتانی و علم مدرن را به هم پیوند می‌دهد. چیزی که 
ما را شــگفت‌زده کرد، این بود که چگونه متون تاریخی از 
»سلسله تانگ«)Tang Dynasty( به بعد به طور مداوم 
اثراتــی را توصیف می‌کنند که کاملًا بــا درک امروزی از 
زیست‌شناســی مو مطابقت دارد. پژوهش‌های جدید در 
حال حاضر تأیید می‌کنند که این یک افسانه نیست، بلکه 

یک داروشناسی است.
پژوهشگران هشدار داده‌اند که برای تأیید این یافته‌ها 
و تعیین کاربرد بهتر، آزمایش‌های بالینی با کیفیت بالاتر 
لازم است. در هر حال، این پژوهش نشان می‌دهد که چگونه 
مطالعه علمی دقیق داروهای سنتی می‌تواند روزنه‌ای را به 
سوی راهبردهای درمانی جدید برای بیماری‌های رایجی 

مانند آلوپسی آندروژنتیک بگشاید.

محیط زیست
از شمال تا جنوب؛ ۴ تالاب جان دوباره می‌گیرند

معاون محیط زیســت دریایی و تالاب‌های ســازمان 
محیط زیســت از بامــدژ، گمیشــان، ارژن و قوری‌گل به 
عنوان تالاب‌هایی نام برده است که در آن‌ها پروژه‌های احیا 
با تمرکز بر اصلاح فنی مجــاری ورودی و خروجی آب در 
جریان است و امید می‌رود سال آینده جان دوباره‌ای بگیرند. 
احمد لاهیجان‌زاده - معاون محیط زیست دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست - به اجرای طرح احیای تالاب بامدژ 
اشــاره کرده و گفته بود: این کار را از حدود دو سال پیش با 

کمک بخش خصوصی آغاز کردیم. 
تالاب گمیشان

یکی  دیگر از تالاب‌هایی که اقدامات احیایی برای آن اجرا 
شده اســت و به گفته لاهیجان‌زاده امید می‌رود خردادماه 
سال آینده به بهره‌برداری برسد، تالاب بین‌المللی گمیشان 
اســت. این پهنه آبی به‌صورت نوار نســبتاًٌ باریکی با جهت 
شمالی - جنوبی در امتداد سواحل شرقی دریای خزر و در 
۳۵ کیلومتری شمال غربی گرگان قرار گرفته است و با بندر 
ترکمن حدود ۲۴ کیلومتر فاصله دارد. موجودیت این تالاب 

بــه ورود آب با افزایش ســطح آب و کانال‌های تبادل آب با 
دریای خزر بستگی دارد.  رودهای گرگانرود و شاخه جنوبی 
اترک نیز بویژه در مواقع ســیلابی وارد تالاب می‌شوند ولی 

شرایط کلی تالاب تابع شرایط دریای خزر است. 
تالاب قوری گل

تالاب قوری گل یکی دیگر از پهنه‌های آبی اســت که 

اقدامات احیایی در آن انجام می‌شود. به گفته لاهیجان زاده 
این تالاب پتانســیل بالایی دارد و با بازگشت حیات به آن، 
به یکی از مقاصد اصلی گردشــگری منطقه تبدیل خواهد 
شــد. تالاب قوری‌گل در حدود ۳۰ کیلومتری شهر تبریز 
در مسیر جاده ترانزیت تبریز به تهران و ۱۸ کیلومتری شهر 
بستان آباد قرار دارد. وسعت حوضه آبریز آن ۳۱۴۶ هکتار 
اســت  که خود جزئی از حوضه آبریــز رودخانه آجی چای 
است که به دریاچه ارومیه می ریزد. مساحت تالاب بین ۱۶۰ 

تا ۲۰۰ هکتار ذکر شده است.
تالاب ارژن

تالاب ارژن از جمله تالاب‌هایی اســت که پروژه احیای 
آن در مراحل اولیه قرار دارد و به گفته لاهیجان زاده تلاش 
می‌شود پاییز ۱۴۰۵ شرایط برای آبگیری مجدد آن فراهم 
شده باشــد. تالاب ارژن در غرب شــیراز و در مسیر جاده 
شــیراز–کازرون قرار دارد و بخشی از منطقه حفاظت‌شده 
ارژن و پریشان به‌شمار می‌آید. وسعت تقریبی این تالاب در 

حدود ۲۰۰۰ هکتار بود.

 عکس منتخب

کارشناســان خواب توصیــه می‌کنند 
بزرگســالان هر شــب بین ۷ تا ۹ ســاعت 
 even—بخوابند و برنامه خــواب منظم
آخــر هفته‌ها—بهترین راه برای داشــتن 
خوابی باکیفیت اســت. اما بسیاری از افراد 
به دلیل کارهای شیفتی، برنامه‌های متغیر 
یا دوره‌های شلوغ زندگی نمی‌توانند چنین 
 sleep نظمی را حفظ کنند. در این شــرایط، ایده‌ای به نــام »پس‌انداز خواب« یا
extension مطرح می‌شــود؛ روشــی که هدف آن افزایش مدت خواب پیش از 

دوره‌های کم‌خوابی است تا بدن مقاومت بیشتری پیدا کند.
به گفته دکتر ربه‌کا رابینز از بیمارستان بریگهام و زنان و دانشکده پزشکی هاروارد، 
این روش بیشــتر برای افرادی توصیه می‌شــود که به‌طور مداوم با کمبود خواب 
مواجه‌اند؛ مانند پزشکان، نیروهای پلیس یا کسانی که شیفت‌های نامنظم دارند. 
همچنین دانشجویان پیش از امتحان‌ها یا کارمندانی که در دوره‌های کاری فشرده 

قرار می‌گیرند نیز می‌توانند از آن بهره ببرند.
دکتر یوئل جو، متخصص خواب، تأکید می‌کند که اصطلاح »پس‌انداز خواب« 
کمی گمراه‌کننده است؛ انسان نمی‌تواند خواب را ذخیره کند، اما می‌تواند بدهی 
خواب را کاهش دهد. او این وضعیت را به کارت اعتباری تشــبیه می‌کند: با کمی 
بیشــتر خوابیدن در شب‌های قبل، می‌توان کمبود خواب آینده را تا حدی جبران 
کرد. بهترین روش، ثابت نگه‌داشــتن زمان بیدار شــدن و خوابیدن کمی زودتر در 
شب‌های قبل از دوره کم‌خوابی است. رابینز پیشنهاد می‌دهد هر شب ۱۵ دقیقه 

زودتر به تخت بروید تا طی یک هفته حدود ۹۰ دقیقه خواب اضافه جمع شود.
با این حال، این روش محدودیت‌هایی دارد. پژوهش‌ها نشــان می‌دهد پس‌انداز 
خواب تنها برخی عملکردهای مغز مانند سرعت واکنش و توجه لحظه‌ای را تقویت 

می‌کند

مطبپس‌انداز خواب چیست؟

کتاب »از تروما تا التیام )شــناخت روان 
زخم‌ها و راه درمان آن‌ها(« نوشته آلن دوباتن، 
به بررســی آســیب‌های روانی و چگونگی 
شناســایی، پردازش و درمــان این زخم‌ها 
می‌پردازد. دوباتن بر اهمیت درک و مواجهه 
با تجربیات تروماتیــک تأکید دارد و تلاش 
می‌کنــد رویکردهایی عملی برای کمک به 
افرادی که با آسیب‌های روانی دست‌وپنجه نرم می‌کنند، ارائه دهد. او تروما را نه‌فقط 
به‌عنوان یک موضوع پزشــکی، بلکه به‌عنوان پدیده‌ای احساســی و روانی بررسی 

می‌کند که می‌تواند بر کیفیت زندگی فرد تأثیرات عمیق بگذارد.
موضوع اصلی کتاب این است که تروما معمولا به‌صورت ناخودآگاه در درون فرد 
باقی می‌ماند و به‌تدریج بر رفتار، روابط و حتی سلامت جسمانی او تأثیر می‌گذارد. 
دوباتن توضیح می‌دهد که تروما می‌تواند از تجربیات مختلفی مانند مشــکلات 
دوران کودکی، خیانت‌ها یا فشارهای اجتماعی ناشی شود. کتاب به خواننده کمک 
می‌کند که این زخم‌های پنهان را شناســایی کرده، آنها را پردازش و با اســتفاده از 

تکنیک‌های خودیاری به سمت بهبودی حرکت کند.
کتاب در چهار فصل اصلی تقســیم‌بندی شده است. ابتدا در فصل اول به علل 
و ریشــه‌های تروما پرداخته می‌شود و سپس در فصل دوم نشانه‌های رایج تروما که 
در بزرگســالی به نمایش درمی‌آیند، توضیح داده می‌شود. در فصل سوم، دوباتن 
تمرین‌های عملی برای شناســایی تروما پیشــنهاد می‌دهــد و در فصل چهارم، 
روش‌هایی برای پردازش و درمان آن ارائه می‌کند. این روش‌ها شــامل تکنیک‌های 
روان‌شناختی، مدیتیشن و روش‌های عملی برای پردازش عاطفی هستند. دوباتن 
با رویکردی فلسفی و همدلانه، نشان می‌دهد که تروما یک بخش طبیعی از تجربه 
انســانی است و بهبود آن ممکن است، به‌شــرطی که با خودآگاهی و تمرین‌های 

مناسب همراه باشد.

مطبکتاب از تروما تا ترمیم


